
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra veřejných financí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 Bc. Erik Dragomirecký  



 
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra veřejných financí 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

 

 

Vývoj inkasa daně z příjmu právnických osob  

v České republice 

 

  

 

 

 

 

 

 

Autor diplomové práce: Bc. Erik Dragomirecký  

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Lenka Láchová, CSc.  

Rok obhajoby: 2016 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Analýza vývoje inkasa daně z přidané hodnoty v ČR“ jsem 

vypracoval samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl 

v přiloženém seznamu.  

 

V Praze dne 5. 1. 2016      Bc. Erik Dragomirecký 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval vedoucí své diplomové práce, paní doc. Ing. Lence Láchové, CSc., za 

věnovaný čas, cenné připomínky a vedení, které pomohlo zkvalitnit tuto práci. 



 
 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá analýzou daně z příjmu právnických osob, často diskutovanou 

položkou daňové systému, která je v posledních letech i předmětem daňové konkurence. 

Hlavním cílem této práce je analýza inkasa daně z příjmu právnických osob v České republice 

dle jednotlivých sektorů a jednotlivých typů poplatníků. Vedlejším cílem je pak analýza 

odpočtů od základu daně, zejména darů a výdajů na výzkum a vývoj a slev na dani. Mezi 

použité metody patří zejména analýza, komparace a z matematicko-statistických metod 

regresní analýza. Analýza je prováděna za období 2005 – 2013.  

 

Klíčová slova 

Daň z příjmu právnických osob, analýza daňových příjmů, ekonomická odvětví NACE  



 
 

Abstract 

The diploma thesis is aimed at analysis of corporate income tax, often discussed part of a 

tax system, which has lately been also subject of a tax competition. The primary objective of 

this work is analysis of collection of corporate income tax in the Czech Republic, according to 

taxpayers, and different economic sectors NACE. The secondary objective is analysis of tax 

deduction, especially donations, spending on research and development, and tax credit. The 

applied methods are analysis, comparison; out of the mathematical and statistical methods 

regression analysis is used. The analysis is done on years 2005 – 2013.  

Keywords 

Corporate income tax, analysis of tax revenues, economic sector NACE 



3 
 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................................ 5 

2 Teoretická východiska práce ........................................................................................... 6 

2.1 Daň z příjmu právnických osob ................................................................................ 6 

2.2 Harmonizace daně z příjmu právnických osob ........................................................ 7 

2.3 Daňový mix České republiky .................................................................................... 8 

2.4 Daňová kvóta ........................................................................................................... 9 

2.5 Faktory ovlivňující výši daňových příjmů ............................................................... 11 

2.6 Základní konstrukční prvky .................................................................................... 14 

2.6.1 Subjekt daně ................................................................................................... 14 

2.6.2 Předmět daně ................................................................................................. 15 

2.6.3 Základ daně ..................................................................................................... 15 

2.6.4 Sazba daně ...................................................................................................... 18 

2.6.5 Daňové odpočty .............................................................................................. 19 

2.6.6 Slevy na dani ................................................................................................... 20 

2.6.7 Veřejně prospěšný poplatník .......................................................................... 20 

3 Praktická část ................................................................................................................. 22 

3.1 Analýza inkasa daně z příjmu právnických osob .................................................... 22 

3.1.1 Vývoj HDP a daňového inkasa ........................................................................ 22 

3.1.2 Analýza dle základu daně ............................................................................... 28 

3.1.3 Analýza dle klasifikace ekonomických činností NACE .................................... 34 

3.2 Analýza dle poplatníků ........................................................................................... 38 

3.2.1 Analýza vybraných společností ....................................................................... 45 

3.3 Vliv odpočtů od základu daně ................................................................................ 48 

3.3.1 Odpočet darů .................................................................................................. 48 

3.3.2 Odpočet na výzkum a vývoj ............................................................................ 54 



4 
 

3.4 Slevy na dani .......................................................................................................... 58 

3.5 Podíl slev a odpočtů na inkasu daně ...................................................................... 61 

3.6 Reálné zdanění ....................................................................................................... 62 

4 Závěr .............................................................................................................................. 66 

5 Zdroje ............................................................................................................................ 70 

 

  



5 
 

1 Úvod 

Daň z příjmu právnických osob je v posledních letech předmětem daňové konkurence a 

často diskutovanou položkou daňového mixu jednotlivých států. Zdanění firem v posledních 

desetiletích výrazně klesá v návaznosti na uvolňování hranic jednotlivých států a 

technologickém rozvoji. Rozsáhlejší harmonizace se této dani zatím vyhýbala, ale nastavený 

neudržitelný trend stále klesajícího zdanění právnických osob pravděpodobně přinese 

v budoucnu větší změny v nastavení dani z příjmu právnických osob, a to zejména 

z mezinárodního hlediska.  

Hlavním cílem této práce je analýza vývoje inkasa daně z příjmu právnických osob v České 

republice dle jednotlivých sektorů a jednotlivých skupin poplatníků. Mezi použité metody patří 

zejména analýza, dedukce, komparace a z matematicko-statistických metod regresní analýza. 

Druhotným cílem je pak analýza vlivu odpočtů od základu daně, zejména darů a výdajů na 

výzkum a vývoj a analýza slev na dani. Jsou použita data z Daňové statistiky Ministerstva 

financí ČR a sledované roky jsou 2000 – 2013. 

Teoretická část této práce má za cíl seznámit čtenáře s daní z příjmu právnických osob jako 

takovou, s jejím významem v historii i v současnosti a s tím, jakým způsobem podléhá 

harmonizaci pro státy, které jsou členy Evropské unie. Rozebírá podrobněji její význam a 

postavení v daňovém mixu České republiky. Jsou zde představeny faktory ovlivňující výši 

daňových příjmů a základní konstrukční prvky daně.  

Praktická část je věnována analýze výběru daně z příjmu právnických osob v České 

republice. Je provedena analýza inkasa dle jednotlivých sektorů v průběhu let 2005 – 2013 a 

podle vybraných poplatníků. Pro tyto účely bylo zvoleno dvacet poplatníků, kteří každoročně 

nejvíce přispívají do státního rozpočtu prostřednictvím daně z příjmu právnických osob. Dále 

jsou v práci popsány výsledky provedené analýzy vlivu odpočtů a slev na vybranou daň. 

Porovnávány jsou jak v rámci jednotlivých sektorů členěných dle klasifikace NACE, tak i 

v průběhu let sledovaného období.  

  



6 
 

2 Teoretická východiska práce 

2.1 Daň z příjmu právnických osob 

Ačkoliv kořeny přímých daní lze dohledat až do 12. století, daň z příjmu právnických osob, 

nebo někdy také nazývaná jako daň z příjmu korporací, je historicky mladší oproti dani z příjmu 

jednotlivců. Moderní počátek daňové soustavy České republiky datujeme k 1. lednu 1993, kdy 

vstoupila v účinnost komplexní daňová reforma, která byla jednou z částí plánové přeměny na 

tržní ekonomiku. Předmětem daně je upravený zisk korporací neboli jejich disponibilní 

důchod. Daň z příjmu právnických osob byla v minulosti podstatnou součástí daňového mixu, 

ale s postupným trendem přechodu od přímých daní k nepřímým se její podíl snižuje na úkor 

jiných daní a to zejména daní ze spotřeby. Objevují se i názory, zda by neměla být úplně 

zrušena, protože v konečném důsledku zdaněné společnosti jsou vlastněny fyzickými osobami, 

u kterých zdanění může být aplikováno. K potřebě existence daně z příjmu právnických osob 

můžeme ale uvést několik důvodů1: 

- stanovení základu daně právnické osoby je jednodušší, a proto jsou lepší možnosti jeho 

kontroly, 

- zdanění právnické osoby umožňuje mnohem dříve dopravit daň z příjmů do veřejného 

rozpočtu, 

- právnická osoba má i své specifické cíle, které mohou být odlišné od cílů jejích 

vlastníků, a proto zdanění příjmů právnické osoby umožňuje ovlivňovat její chování 

společensky vhodným způsobem. 

I přes výše uvedené důvody se význam daně v průběhu času snižuje a v posledních letech 

mají i její výnosy klesající charakter. Za postupným snižováním zdanění korporací je i snaha o 

podporu zaměstnanosti a přilákání zahraničního kapitálu. V současném globalizovaném světě 

již není velký problém přesunu společnosti do země, která je daňově výhodnější a vysoké 

zdanění tak nemusí vést k vyšším daňovým výnosům.  

Dani z příjmu právnických osob se v České republice věnuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních 

příjmů. Evropská unie zasahuje do zdanění jednotlivých států ve snaze o podporu lepší 

                                                      
1 VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. 2014. Daňový systém ČR 2014. 12., aktualiz. vyd. V Praze: 1. VOX, 391 s. 

Ekonomie (1. VOX). ISBN 978-80-87480-23-6. 

 



7 
 

koordinace systémů přímých daní všech členských států a odstranění diskriminací, překážek a 

dvojího zdanění. Daň podléhá koordinaci v části mezinárodního zdanění a aplikuje se 

rozdělování základů daně mezi zúčastněné státy.  

2.2 Harmonizace daně z příjmu právnických osob 

Se vznikem jednotného vnitřního trhu, který se začal formovat v 60. letech dvacátého 

století, se postupně vyvíjela snaha o harmonizaci daně z příjmu právnických osob. Ta již byla 

zakotvena ve všech státech Evropského hospodářského prostoru, ale její konstrukce byla 

značně odlišná. Snahy o harmonizaci sílily v 70. a 80. letech 20. století, ale bez podstatnějších 

výsledků. Jednotlivé státy to chápaly jako omezení své suverenity a chtěly si zachovat možnost 

ovlivňovat korporátní daň, která je často používána v daňové konkurenci. Hlavním důvodem 

neúspěchu harmonizačních snah byla i skutečnost, že harmonizační opatření musí být 

prosazeno formou směrnice a ta musí být jednomyslně ratifikována všemi členskými státy 

Evropské unie. Harmonizace nepřímých daní již značně pokročila, ale v oblasti daní přímých se 

stále nedaří dohodnout na společných opatřeních. Různé způsoby výpočtu daně komplikují 

podnikání zvláště společnostem, které působí ve více zemích Evropské unie. Nejedná se pouze 

o výpočet daně, ale zvláště o zamezení dvojího zdanění, kdy z důvodu různých daňových 

základů je těžší zabránit daňovým únikům a může tak docházet k dvojímu nezdanění. 

Poté co snahy o harmonizaci daně z příjmu právnických osob byly neúspěšné, je nynějším 

cílem Evropské komise vytvoření jednotné právní úpravy pro stanovení základu daně, která by 

platila ve všech státech. V členských státech by se následně na jednotný daňový základ 

aplikovala národní daňová sazba. Mnoho členských států je k tomuto záměru skeptických, a 

z toho důvodu je vytvoření jednotného základu daně2 nejisté.  

Následující tabulka ukazuje srovnání sazeb daně z příjmu právnických osob v roce 2013, 

posledního roku ze sledovaného období. Hodnoty jsou v procentech. 

                                                      
2 označovaný jako CCTB – Common Corporate Tax Base 



8 
 

Graf 1 - Srovnání sazeb daně z příjmu právnických osob v roce 2013 

 

Zdroj: OECD: Tax Database, PART II. Taxation of Corporate Income (2013) 

Na grafu 1 je vidět, že Česká republika patří mezi státy s nejnižší sazbou daně z příjmu 

právnických osob. Je zde i dobře znatelné, že je daňová sazba využívána jako nástroj daňové 

konkurence. Irsko, které se snaží takto korporátní daň využívat, je sídlem mnoha nadnárodních 

firem pro Evropský trh jako např. Google, Microsoft nebo Apple. 

2.3 Daňový mix České republiky 

Prostřednictvím následujícího grafu si ukážeme podíl výnosů jednotlivých daní na hrubém 

domácím produktu.  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Ir
sk

o

Sl
o

vi
n

sk
o

P
o

ls
ko

Č
es

ko

M
aď

ar
sk

o

Is
la

n
d

Es
to

n
sk

o

Šv
ýc

ar
sk

o

Šv
é

d
sk

o

Sl
o

ve
n

sk
o

V
el

ká
 B

ri
tá

n
ie

Fi
n

sk
o

R
ak

o
u

sk
o

D
án

sk
o

N
iz

o
ze

m
í

Ř
ec

ko

It
ál

ie

N
o

rs
ko

N
o

vý
 Z

él
an

d

Lu
ce

m
b

u
rs

ko

Šp
an

ě
ls

ko

N
ě

m
ec

ko

P
o

rt
u

ga
ls

ko

B
el

gi
e

Fr
an

ci
e

13%

17%
19%

19%

19%

20%

21%

21%

22%

23%
23%

25%

25%

25%

25%

26%
28%

28%

28%

29%
30%

30%
32%

34%
34%

Srování sazeb daně z příjmu právnických osob v roce 2013



9 
 

Graf 2 - Daňový mix v České republice v roce 2013 

Zdroj: MFČR 

Graf nám ukazuje váhu jednotlivých daní v daňové soustavě. Největší podíl má sociální 

pojištění s 36 %. Nejedná se přímo o daň, protože nemá slovo daň v názvu, ale splňuje 

většinově definici daně jako povinného neúčelového neekvivalentního příspěvku do státního 

rozpočtu, proto je i zde sociální pojistné zařazeno. Další daní s největším výnosem je daň 

z přidané hodnoty s 20 %. Daň z příjmu právnických osob, stejně jako daň z příjmu fyzických 

osob, mají podílový výnos shodně 10 %. Spotřební daně následují s 9 % a daně z majetku s 1 %. 

Ostatní příjmy mají souhrnný podíl 14 %.  

Trendem posledních let je přesun od daní přímých k daním nepřímým. Už nyní mají 

nepřímé daně podíl přibližně 30%, a očekává se, že se bude průběžně zvyšovat. I přes poslední 

finanční a hospodářskou krizi se klade na přímé daně stále menší důraz a spíše je trendem 

jejich snížení na úkor zvyšování daně z přidané hodnoty a spotřebních daní, což by mělo mít 

za následek menší zdanění práce a současně větší motivaci lidí pracovat. 

2.4 Daňová kvóta 

Pro srovnání daňového zatížení s jinými státy se používá makroekonomický ukazatel 

daňová kvóta. Ta může být jednoduchá nebo složená. Do složené se zahrnují i příspěvky na 

sociální pojištění a je jí přisuzována vyšší vypovídající schopnost z důvodu možného posouzení 

Daň z příjmu PO; 9%

Daň z příjmu FO; 10%

DPH; 24%

Spotřební daně; 15%

Pojistné na sociální 
zabezpečení; 40%

Majetkové daně; 1% Ostatní daňové příjmy; 
1%

Daňový mix v České republice v roce 2013



10 
 

sociálního pojištění jako daně. Daňová kvóta vyjadřuje podíl daňových výnosů na hrubém 

domácím produktu a nepřímo ukazuje velikost podílu veřejného sektoru v daném státě. 

Následující graf nám ukazuje historický vývoj výnosu daně z příjmu právnických osob v poměru 

k hrubému domácímu produktu v České republice.  

Graf 3 - Daňová kvóta korporátní daně v ČR v letech 1993 - 2013 

 
Zdroj: OECD 

Na grafu můžeme vidět, že v devadesátých letech se daňová kvóta korporátní daně 

postupně snižovala, ale s následným hospodářským růstem se její výnos zvyšoval, a to i přes 

klesající daňovou sazbu. S příchodem finanční a hospodářské krize v roce 2008 její výnos 

znatelněji klesl. V posledních třech letech je vidět mírný nárůst, a to i přes stabilní sazbu daně.  

Porovnání výnosů korporátní daně v poměru k hrubému domácímu produktu nám ukazuje 

další graf. Protože sazba daně z příjmu právnických osob je často využívaným nástroje daňové 

konkurence, podívejme se na srovnání jednak s okolními státy a také se státy, které jsou často 

využívány pro sídla nadnárodních společností. Následující graf nám ukazuje vývoj výnosu daně 

z příjmu právnických osob. 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

Daňová kvóta korporátní daně v ČR v letech 1993 - 2013 



11 
 

 

Graf 4 - Daňová kvóta daně z příjmu právnických osob v letech 1993 - 2013 

 

Zdroj: OECD 

Na grafu je patrné, že daň z příjmu právnických osob je v České republice podstatným 

příjmem státního rozpočtu ve srovnání s vybranými státy. Převyšuje nás pouze Lucembursko, 

které bylo v minulosti označované jako daňový ráj. Sazba daně z příjmu zde činí 15 %, což je 

značně pod průměrem Evropské unie. Holdingové firmy zde nemusejí odvádět daň ze 

zahraničních zisků, dividend nebo prodeje akcií. Velké množství nadnárodních firem si zde 

udělalo svá sídla z důvodu optimalizace daňové povinnosti, a tak daňové příjmy z výběru 

korporátní daně značně převyšují příjmy v jiných státech.  

2.5 Faktory ovlivňující výši daňových příjmů 

Dle mnoha provedených studií bylo představeno množství faktorů ovlivňujících výši 

daňových příjmů. Sazba daně, která je základním konstrukčním prvkem, se zejména nabízí jako 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

Daňová kvóta daně z příjmu právnických osob v letech 1993 - 2013

Rakousko Česká republika Německo Irsko

Lucembursko Polsko Slovensko OECD - průměr



12 
 

jeden z hlavních ovlivňujících faktorů. Ze studie3 Kubátové a Říhové však vychází, že 

„Statutární sazba daně a ziskovost / velikost korporativního sektoru nejsou výhradní a 

nejvýznamnějšími faktory ovlivňující výnosy korporativní daně; ty závisí na řadě dalších faktorů 

(a to s podstatně vyšší významností).“ Autorky zjistily, že se nejedná o výhradní a 

nejvýznamnější faktory ovlivňující výnosy daně z příjmu právnických osob. Faktorem, který se 

prokázal jako nejvíce ovlivňující výnos daně, je možnost daňových úniků. V případě prostoru 

pro daňové úniky byl prokázaný negativní vliv na výnosnost daně. Dalším faktorem s 

negativním vlivem bylo dluhové financování, kde firmy často používají daňový štít ke snížení 

daňové povinnosti. Jako další prokázaný faktor je uveden rozdíl mezi mezní sazbou osobní 

důchodové daně a sazbou korporativní daně. Pokud je rozdílná sazba daně z příjmu fyzických 

a právnických osob, je výhodnější zdanění korporací oproti zdanění fyzických osob, zisky se 

přesouvají do korporativního sektoru a ten tak roste. Často jsou uváděny mezi hlavními 

ovlivňujícími makroekonomickými faktory růst hrubého domácího produktu, inflace a 

nezaměstnanosti. Všechny byly prokázány jako podstatné s tím, že mezi růstem hrubého 

domácího produktu, inflací a růstem výnosu z korporátní daně existuje pozitivní vztah, naopak 

nezaměstnanost ovlivňuje výnosy negativně.  

Pro lepší představu o všech ovlivňujících faktorech uveďme jejich obecné členění do skupin 

dle Kubátové4: 

- Faktory ekonomické 

Mezi ekonomické faktory je zařazena struktura ekonomiky, její vývoj, který má vliv na 

daňový systém a na výběr daní. Dále pak geografické umístění země, míra inflace, 

hospodářský růst, míra zapojení ekonomiky do mezinárodního obchodu nebo i poměr 

společností a samostatně podnikajících osob.  

 

- Faktory politické 

Politické faktory nemusí vždy navazovat na faktory ekonomické. Opatření v daňové 

soustavě se často dělají z politických důvodů a nemusí být v návaznosti na 

                                                      
3 KUBÁTOVÁ, Květa a Lucie ŘÍHOVÁ. 2009. Regresní analýza faktorů ovlivňujících výnosy korporativní daně v 
zemích OECD. Politická ekonomie. (4). 
4 KUBÁTOVÁ, Květa. 2003. Daňová teorie a politika 



13 
 

ekonomickou potřebu. Můžeme sledovat politický cyklus, kdy jsou jiná daňová 

opatření přijímána na začátku a na konci volebního období.  

 

- Faktory kulturně-historické 

Jednotlivé daňové soustavy se v průběhu času vyvíjely individuálně v návaznosti na své 

geografické umístění, tradice, fungování státního aparátu, daňovou morálku. U států 

jižní Evropy, kde je výběr daní méně úspěšný, je obecně větší použití nepřímých daní, 

kde není tolik prostoru pro daňové úniky. Naopak u zemí severní Evropy, kde je daňová 

morálka velká, jsou daňové systémy zaměřeny spíše na vybírání přímých daní.  

 

- Faktory administrativně-institucionální 

V demokratické společnosti působí na daňovou soustavu množství lidí. Od expertů 

prakticky tvořících zákony, přes parlament, vládu až po prezidenta. Politici tvoří 

rozhodnutí o změnách, ale často na základě informací od úředníků, kteří pracují 

v daném oboru většinou mnohem déle a mají také jiné zájmy.  

Důležitým faktorem ovlivňujícím daňovou soustavu je ústavněprávní uspořádání státu. 

Je podstatné, zda se jedná o federaci, která má často nižší daňovou kvótu, nebo o 

unitární stát. Ve federativních republikách bývají daně uvalovány často na několika 

úrovních: federální, státní a často i municipální. Jednotlivé státní úrovně se ale ve snaze 

o svoji autonomii a kompetence snaží, aby centrálně uvalované daně byly co nejnižší. 

V těchto státech, jako např. v USA, ještě není zavedena daň z přidané hodnoty. A i jiné 

federativní státy ji zaváděly teprve v nedávné době a jejich sazby jsou ještě velice nízké.  

 

- Faktor technického pokroku 

Technický pokrok je neoddělitelný od daní. S rozšířením výpočetní techniky umožňuje 

uvalovat daně, které nebyly v minulosti z důvodu své relativní složitosti možné, jako je 

například daň z přidané hodnoty. Používání výpočetní techniky se i ve větší míře 

používá u výběru daní, kdy se státní aparát snaží dokonaleji potírat daňové úniky a 

zvyšovat daňový výběr.  

 

  



14 
 

- Faktor globalizace 

S rozvojem mezinárodního obchodu a propojení jednotlivých států není už možné 

uvažovat o daňové soustavě pouze v souvislosti s daným státem. Daňové změny již 

probíhají v koordinaci s jinými státy a nejedná se tak už často o individuální akty. 

Zvláště v zemích Evropské unie jsou patrné snahy o harmonizaci daní a jednotlivé státy 

tak přijímají legislativu pro splnění těchto cílů.  

2.6 Základní konstrukční prvky 

Základními konstrukčními prvky daně jsou: 

- daňový subjekt, 

- předmět daně, 

- základ daně, 

- sazba daně. 

Kromě těchto základních konstrukčních prvků ovlivňují konečnou velikost daně ještě další 

prvky, které jsou nezbytné pro správné určení výše daně. Jedná se zejména o osvobození od 

daně, odpočty a slevy na dani. Poplatníkovy povinnosti ovlivňují i další prvky, jako jsou 

splatnost daně, sankce, zdaňovací období a daňové úlevy. Způsob nastavení těchto prvků 

ovlivňuje jednak výši celkového zdanění a také výsledné inkasa daně.  

2.6.1 Subjekt daně 

Nejprve je nutné vymezení těch osob, kterých se tato daň týká. Dle zákona je daňový 

subjekt osoba, která má povinnost daň platit, odvádět nebo strpět. Jedná se jednak o 

poplatníka daně, který je povinný daň hradit, tak i o plátce daně, který je povinen daň odvádět 

správci daně pod svou majetkovou odpovědností. Podle zákona o daních z příjmů jsou 

poplatníky daně takové osoby, které nejsou fyzickými osobami a organizačními složkami státu. 

Právnická osoba je subjekt, který vznikl zákonným způsobem zápisem od obchodního nebo 

jiného rejstříku a to většinou na základě zakládací listiny nebo společenské smlouvy. 

Poplatníky rozlišujeme ještě na daňové rezidenty a nerezidenty. Za rezidenty jsou považovány 

převážně ty osoby, které mají v tuzemsku své sídlo nebo místo vedení. Na území České 

republiky podléhají zdanění svými celosvětovými příjmy. Daňoví nerezidenti, tedy ti, kteří 

nemají na území České republiky své sídlo, musí přiznat a odvést daň pouze z příjmů, které 

jsou získány prostřednictvím stálé provozovny v České republice. Konkrétní daňové podmínky 



15 
 

upravují mezinárodní smlouvy, které jsou uzavírány mezi Českou republikou a jednotlivými 

státy a zdanění se tam může lišit. Jejich cílem je především stanovení daňového rezidenství, 

protože může nastat situace, že se právnická osoba stane daňovým rezidentem ve dvou 

státech a z důvodu snahy o zamezení dvojího zdanění je nutné určit, za rezidenta které země 

bude považována.  

2.6.2 Předmět daně 

Co je zdaňováno vymezuje předmět daně. Za ten jsou považovány příjmy ze všech činností 

a z nakládání s veškerým majetkem. Předmět je dále vymezen negativně s výčtem v §18 

odst. 2 Zákona o daních z příjmů. Zejména pak předmětem nejsou příjmy, které byly nabyty 

akciemi dle zvláštního zákona, zděděním nebo darováním nemovitosti nebo movité věci nebo 

majetkového práva s výjimkou z nich plynoucích příjmů. U poplatníků, kteří nejsou zřízeni 

nebo založeni za účelem podnikání se nepovažují za předmět daně příjmy z reklam, členských 

příspěvků a z nájemného s výjimkou příjmů z pronájmu státního majetku, které jsou příjmem 

státního rozpočtu. 

„Za poplatníky, kteří nejsou založeni nebo zřízeni za účelem podnikání, se považují zejména 

zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu, občanská 

sdružení včetně odborových organizací, politické strany a politická hnutí, registrované církve 

a náboženské společnosti, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, veřejné 

vysoké školy, obce, organizační složky státu, vyšší územní samosprávní celky, příspěvkové 

organizace, státní fondy a subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon. Těmito poplatníky však 

nejsou obchodní společnosti a družstva, i když nebyly založeny za účelem podnikání.“5 

2.6.3 Základ daně 

Pro stanovení správné výše daňové povinnosti je nutné určit základ daně. Základem daně 

je peněžní suma nebo jiný ukazatel, ze kterého se vychází při vyměření daně. Jedná se o rozdíl 

mezi příjmy a výdaji náležící k danému daňovému období. Do příjmů však nelze započítat 

příjmy, které nejsou předmětem daně a příjmy od daně osvobozené. Pro zjištění základu se 

vychází z upraveného výsledku hospodaření s tím, že pokud osoba vede účetnictví, tak bez 

vlivu mezinárodních účetních standardů. Úpravu výsledku hospodaření nám ukazuje 

následující tabulka. 

                                                      
5 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 5. vydání. Praha: C.H.Beck, 2009   



16 
 

Tabulka 1 - Základ daně 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

-  osvobozené příjmy 

-  příjmy nezahrnované do základu daně (včetně samostatných základů daně) 

-  očištění o rezervy a opravené položky, které nejsou uznány jako daňové 

 + účetní náklady, které nejsou uznanými daňovými náklady 

 ± vyloučení zaúčtovaných položek, které se v základu daně uznávají, jen jsou-li zaplaceny 

 = základ daně 

Zdroj: Daňový systém ČR 2014 

Takto získaný základ daně už je možné použít pro výpočet daňové povinnosti. Prochází ještě 

další úpravou a to zejména snížením o nestandardní odpočty neboli odečitatelné položky. 

Následující tabulka nám ukazuje výpočet daňové povinnosti.  

Tabulka 2 - Výpočet daně 

Základ daně 

-  daňová ztráta (vyměřená za předešlá zdaňovací období) 

-  odpočet výdajů na výzkum a vývoj 

-  odpočet na podporu odborného vzdělávání 

 = mezisoučet 

-  bezúplatná plnění na veřejně prospěšné účely (max. 10 % z mezisoučtu) 

 = základ daně po snížení o odpočty (zaokrouhlený na celé tisícikoruny dolů) 

 x sazba daně 

 = daň 

-  slevy na dani 

-  slevy na zaměstnance se zdravotním postižením 

 = daň po slevě 

Zdroj: Daňový systém 2014 

První z odečitatelných položek je daňová ztráta. Jedná se o záporný výsledek hospodaření 

upravený pro účely výpočtu základu daně. Od základu daně se však neodečítá ztráta, kterou 

můžeme nalézt v účetnictví, ale ta, kterou vykážeme v daňovém přiznání. Z tohoto důvodu je 

potřeba si vést mimoúčetní evidenci. Ztrátu můžeme poté uplatnit formou odpočtu, nejdéle 

však v pěti zdaňovacích obdobích následujících bezprostředně po období, za které se daňová 

ztráta vyměřuje.  



17 
 

Další možnou odečitatelnou položkou je odpočet výdajů na vědu a výzkum, který je u nás 

možné uplatňovat od roku 2005. Ve snaze o podporu vědy a výzkumu si firmy mohou snížit 

daňovou povinnost o náklady vynaložené na inovativní výzkumné projekty. Odpočet je u nás 

zaveden pouze posledních deset let, ale v zemích západní Evropy je běžnou součástí daňového 

systému již od 80. let minulého století. Podpora výzkumu formou odpočtu je vhodná pro 

všechny velikosti podniků a nejsou tak znevýhodněny malé a střední firmy, které jinak nemají 

dostatek administrativních pracovníků pro úspěšné vyřízení dotací a grantů. V posledních pěti 

letech se počet firem využívajících odpočet na vědu a výzkum téměř zdvojnásobil a významně 

se rozšířilo i povědomí o něm ve firmách. Od roku 2005 došlo k podstatným změnám až v roce 

2014, kdy se rozšířila oblast uplatnitelných nákladů, stejně jako podpora společností. To má za 

následek další navyšování počtu společností využívajících tento odpočet. Forma zvýhodnění je 

možnost dvojnásobného odečtení výdajů na projekty výzkumu a vývoje, které se provádí 

jednak formou uznatelných daňových výdajů a podruhé skrze nestandardní odpočet. Od roku 

2014 je v novelizovaném znění zákona možnost uplatnění širšího okruhu nákladů. Nově lze 

odečíst i náklady na služby a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje v případě jejich pořízení od 

veřejné vysoké školy nebo výzkumné organizace, které souvisí s realizací projektu výzkumu a 

vývoje. Do této doby bylo možno odečíst pouze výdaje na výzkum a vývoj, který společnosti 

samy prováděly. Další změnou je možnost odpočtu výdajů na finanční leasing u hmotného 

movitého majetku souvisejícího s realizací projektu výzkumu a vývoje.  

Firmám, které meziročně navyšují investice do výzkumu a vývoje, je umožněno si odečíst 

až 110 % uplatnitelných výdajů převyšujících úhrn výdajů vynaložených v předcházejícím 

fiskálním roce.  

Posledním možným nestandardním odpočtem je odpočet na odborné vzdělávání, který je 

také možné využít nově od roku 2014. Sestává se z odpočtu na pořízení majetku na odborné 

vzdělávání a odpočtu výdajů vynaložených na žáka nebo studenta v rámci odborného 

vzdělávání. Za to se považuje: 

- praktické vyučování ve středním vzdělávání, 

- odborná praxe u vyšších odborných škol, 

- části akreditovaného studijního programu vysoké školy podle zákona upravujícího 

vysoké školy uskutečňované na pracovišti smluvní osoby. 



18 
 

V rámci tohoto odpočtu se stroje, zařízení a další technika využívaná pro odborné 

vzdělávání můžou nejen standardně odepisovat, ale lze si o ně snížit základ daně ve výši 50 % 

nebo 110 % ze vstupní ceny majetku. Odpočet není možné uplatnit v případě daňové ztráty 

nebo základu daně nižšího, než je sám odpočet. V těchto případech je pak možné odpočet 

převést do dalších let, uplatnit lze však nejpozději ve třetím období následujícím po období 

jeho vzniku.  

Upravený základ daně, od kterého již byly odečteny nestandardní odpočty, je možné ještě 

snížit o bezúplatná plnění na veřejně prospěšné účely. Stát se tímto nastavením výpočtu daně 

snaží o podporu neziskových organizací a snaží se tak o větší zapojení firem do jejich 

financování. Právnické osoby musí pro využití tohoto odpočtu splnit dva typy podmínek, 

věcnou a hodnotovou. První je vymezena tím, že bezúplatné plnění musí být poskytnuté 

obcím, krajům, organizačním složkám státu, právnickým osobám se sídlem na území České 

republiky nebo i právnickým osobám, které jsou pořadateli veřejných sbírek. Jejich účelem 

může být např. financování vědy a vzdělání, výzkumné a vývojové účely, kultura, školství, 

policie, politické strany, zařízení na ochranu zvířat, na účely sociální, zdravotnické, ekologické 

nebo náboženské6. Druhou nutnou podmínkou je dodržení absolutní minimální částky za 

jedno bezúplatné plnění a zároveň relativní maximální hodnotou za jejich součet. Minimální 

částka je stanovena ve výši 2 000 Kč a v úhrnu lze odečíst nejvýše 10 % ze sníženého základu 

daně.  

2.6.4 Sazba daně 

Sazba daně z příjmu právnických osob patří mezi nejsledovanější daňové sazby a je často 

předmětem daňové konkurence a politických i ekonomických debat. V posledních letech je 

častým trendem snižování nominální sazby této korporátní daně. Děje se tak ve snaze nalákat 

zahraniční investory hledající státy s nízkým zdaněním pro své investice. Následující graf nám 

ukazuje, jak se vyvíjela sazba daně z příjmu právnických osob v minulosti. 

                                                      
6 §15 Zákon o daních z příjmů. In: č. 586. 1992.  
 



19 
 

Graf 6 - Vývoj sazby daně z příjmu v ČR v letech 1993 - 2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

Na grafu můžeme vidět, že po velké daňové reformě, která probíhala do roku 1993, daňová 

sazba neustále klesá. K poslednímu snížení došlo v roce 2010 i přes již probíhající finanční krizi 

a stát se tak snažil podpořit zaměstnanost snížením daní firmám. Sazba platná v roce 2015 je 

19 % a počítá se ze sníženého základu daně o nestandardní odpočty a bezúplatná plnění. Takto 

vypočtený základ daně se zaokrouhluje na celé tisícikoruny dolů. Tato lineární sazba se 

vztahuje na všechny právnické osoby mimo ty, pro které platí snížená sazba daně ve výši 5 %. 

Jedná se zejména o investiční fondy a penzijní společnosti.  

2.6.5 Daňové odpočty 

Po transformaci výsledku hospodaření na základ daně není ještě výpočet daně ukončený. 

Je možné ještě uplatnit odečitatelné položky a základ daně tak snížit. To pouze v případě, že 

se odečítají od základu daně a ne od daňové ztráty. Od základu daně je možné odečíst: 

- daňovou ztrátu, 

- odpočet na výzkum a vývoj, 

- reinvestiční odčitatelnou položku od základu daně (vzniklou do konce roku 2004), 

- speciální odpočet na vypořádaný majetkový podíl, 

- dary. 

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Vývoj sazby daně z příjmu v ČR v letech 1993 - 2015

Sazba daně z příjmu



20 
 

Každá jednotlivá položka má svá vlastní pravidla uplatnění. V praktické části této práce je 

provedena analýza odpočtu na výzkum a vývoj a analýza uplatňování darů v jednotlivých 

odvětvích.  

2.6.6 Slevy na dani 

Daň vypočtenou ze základu daně je ještě možné ponížit o slevy na dani. U daně 

z právnických osob jsou použity slevy pro zaměstnavatele, který zaměstnává zdravotně 

postižené osoby. Momentálně používané už jsou pouze slevy absolutní a jsou nabízeny ve 

dvou úrovních: 

- sleva ve výši 18 000 Kč za každého zaměstnance se zdravotním postižením, s výjimkou 

zaměstnance s těžším zdravotním postižením a poměrnou část z této částky, je-li 

výsledkem průměrného ročního přepočteného počtu těchto zaměstnanců desetinné 

číslo, 

- sleva ve výši 60 000 Kč za každého zaměstnance s těžším zdravotním postižením a 

poměrnou část z této částky, je-li výsledkem průměrného ročního přepočteného počtu 

těchto zaměstnanců desetinné číslo. 

Sleva se počítá na jednoho přepočteného zaměstnance se zdravotním postižením. Počet 

zaměstnanců se zaokrouhluje na dvě desetinná místa a jedná se o přepočtený stav 

zaměstnanců na osmi nebo osmi a půl hodinovou pracovní dobu podle toho, jaká je běžná 

pracovní doba ve společnosti. S tím omezením, že fyzických zaměstnanců nemůže být větší 

počet než přepočtených zaměstnanců.  

Druhou možnou uplatnitelnou slevou je sleva podle zákona č. 72/2000 Sb., o investičních 

pobídkách. Zde byla vytvořena podpora formou slevy na dani pro zavádění nebo rozšiřování 

výroby. Tento systém byl zaveden za účelem přílivu zahraničních investic do České republiky a 

také pro rozšiřování a modernizaci výroby českého průmyslu a dalších podnikatelských 

subjektů.  

2.6.7 Veřejně prospěšný poplatník 

Nový občanský zákoník, který vstoupil v platnost 1. ledna 2014, obsahuje nové ustanovení 

o veřejné prospěšnosti. Ta je chápána jako možná vlastnost právnické osoby. Takto může být 

chápána jako veřejně prospěšná taková právnická osoba, jejímž cílem je přispívat vlastní 



21 
 

činností k dosahování obecného blaha a pokud své jmění využívá k veřejně prospěšnému 

účelu.  

V zákonu o daních z příjmů je veřejně prospěšný poplatník vymezen pozitivně i negativně. 

Je definován jako poplatník, který jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která není 

podnikáním a zároveň výčtem poplatníků, kteří veřejně prospěšní nejsou7. 

Tyto společnosti mají nárok na zvláštní odpočet od základu daně a to pokud prostředky, 

které získají tímto způsobem, použijí v dané lhůtě k financování výdajů na aktivity související 

s posláním, z nichž plynoucí příjmy nejsou předmětem daně. Výši diferencovaného odpočtu 

s absolutním minimálním a maximálním omezením ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 3 - Zvláštní odpočet pro veřejně prospěšné poplatníky 

Typ společnosti Procento odpočtu Minimální částka Maximální částka 

Neziskové organizace 30 % 300 000 Kč 1 000 000 Kč 
Veřejné vysoké školy a veřejné 
výzkumné instituce 

 
30 % 

 
1 000 000 Kč 

 
3 000 000 Kč 

Zdroj: Zákon o daních z příjmu č. 586/1992 Sb. 

Odpočty je možná využít maximálně do výše základu daně.  

  

                                                      
7 §17a/2 Zákon o daních z příjmů. In: č. 586. 1992. 



22 
 

3 Praktická část 

3.1 Analýza inkasa daně z příjmu právnických osob 

Je celá řada faktorů, které ovlivňují daňové inkaso, tedy reálný výběr daně z příjmu 

právnických osob v České republice. Jsou to faktory ekonomické, politické, kulturně-historické 

a technologické, jak už byly zmíněny v teoretické části této práce. Věnujme se teď blíže 

zejména faktoru ekonomickému. Zde se jedná např. o strukturu ekonomiky, typ daňového 

systému, míru zapojení mezinárodního obchodu, ale nyní se zejména zaměřme na hodnotu 

ekonomického růstu. Je to celkový ukazatel, který nám už odráží jednotlivé ovlivňující faktory. 

V této kapitole vycházíme z hypotézy, že výše inkasa daně je spojená s výší hospodářského 

růstu. Tedy v případě, že se ekonomika nachází ve fázi konjunktury a roste, roste nám i výběr 

z daně z příjmů právnických osob a naopak, pokud nastává krize, inkaso daně klesá.  

3.1.1 Vývoj HDP a daňového inkasa 

Samotný hospodářský růst není jediný ovlivňující faktor výběru daně, přihlédneme tedy i 

k nastavení daňového systému a to zejména k výši sazby daně z příjmu právnických osob. Tato 

sazba a celková výše odváděné daně je častým námětem diskuzí ohledně přeshraniční daňové 

konkurence, a proto postupné snižování daňové sazby, ke kterému v minulých letech u nás 

docházelo, mělo také určitý vliv na výslednou vybranou daň.  

Námi sledované období jsou roky 2005 až 2013, a ty nám dovolí dobře se podívat na vliv 

ekonomické situace země na výběr daně. Naše ekonomika v letech 2005 až 2008 výrazně 

rostla. V roce 2008 započala ve Spojených státech amerických hypotéční a následně finanční 

krizí, které brzy přerostla v krizi celosvětovou. Ta se citelně dotkla i naší ekonomiky. 

V následujícím grafu se můžeme podívat na hodnoty ekonomického růstu ve sledovaném 

období. 



23 
 

Graf 7 - Růst HDP v České republice v letech 2005 - 2013

 

Zdroj: ČSÚ 

Strmý dlouhotrvající růst po roce 2000 byl vykoupen velkým poklesem až na hodnotu -4,1 % 

v roce 2009. Je ale vidět, že ekonomika se rychle odrazila ode dna a hned v dalším roce byl 

růst ve výši 2,2 %. Druhá vlna krize přišla v roce 2012, kdy se růst dostal znovu do negativních 

hodnot, konkrétně -1 % v roce 2012 a -0,9 % v roce 2013.  

Zkusme se tedy podívat na inkaso daně z příjmu právnických osob ve sledovaném období a 

porovnat jeho růst, respektive pokles s hodnotami ekonomického růstu. Zjistěme tedy, zda je 

inkaso daně na růstu závislé. Následující graf porovnává obě veličiny, hrubý domácí produkt a 

inkaso daně vztahující se ke stejnému roku. 

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Růst HDP v České republice v letech 2005 - 2013



24 
 

Graf 8 - Srovnání růst HDP a inkasa daně z příjmu právnických osob 

 
Zdroj: ČSÚ 

Na uvedeném grafu 8 vidíme, že inkaso daně má velmi podobný vývoj, jako jsou hodnoty 

růstu ekonomiky v České republice. Při ekonomickém růstu do roku 2007 se hodnoty inkasa 

daně stále zvyšovaly a pokles daný hospodářskou krizí v letech 2008 až 2009 je dobře vidět i 

na vybrané dani. Pro ověření a potvrzení vyslovené hypotézy o závislosti inkasa na vývoji 

ekonomiky proveďme ještě korelační analýzu. Ta vyjadřuje lineární závislost jedné veličiny na 

veličině druhé a může dosahovat hodnot <-1; 1>. Negativní hodnota blížící se k -1 vyjadřuje 

silnou negativní závislost, naopak hodnoty blížící se k číslu 1 vyjadřují silnou pozitivní závislost. 

Hodnoty od 0 do 0,3 vyjadřují žádnou až mírnou závislost, hodnoty 0,4 až 0,6 střední závislost 

a 0,7 až 0,8 silnou závislost.  

Pro zjištění hodnoty korelace mezi výkonem ekonomiky a inkasem daní použijeme tempo 

růstu inkasa daně z příjmu právnických osob a tempo růstu hrubého domácího produktu. 

Korelační koeficient vypočtený mezi těmito hodnotami je 0,75. To nám ukazuje silnou 

závislost.  

Protože v průběhu let klesala sazba daně, která má vliv na inkaso daně, následující graf nám 

ukáže jak je inkaso závislé na hrubém domácím produktu, pokud inkaso o tento vliv očistíme. 

Inkaso je zde přepočítané na jeden procentní bod sazby.  

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Srovnání růstu HDP a inkasa daně z příjmu právnických osob

Inkaso daně HDP



25 
 

Graf 9 - Srovnání změn HDP a přepočítaného inkasa daně 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu je vidět, že po očištění o vliv sazby daně má inkaso mnohem menší výkyvy. Stále 

je zde vidět podstatný pokles do roku 2009. Korelační koeficient těchto dvou hodnot v tomto 

případě vychází pouze 0,11, což naznačuje žádnou až mírnou závislost. Jedná se o velký pokles 

oproti neočištěnému inkasu, kde korelační koeficient byl 0,75. 

Pro zjištění možné závislosti se podívejme ještě na hodnoty růstu hrubého provozního 

přebytku. Ten je součástí hrubého domácího produktu. Odlišuje se o velikost náhrad 

zaměstnancům, daní z výroby a z dovozu snížených o dotace, a o velikost smíšeného důchodu. 

Vývoj hrubého provozního přebytku ukazuje následující graf. 

 

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Srovnání změn HDP a přepočítaného inkasa daně

HDP Inkaso daně



26 
 

Graf 10 - Hrubý provozní přebytek v letech 2005 - 2013 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu je vidět, že jednotlivé hodnoty meziročních procentních změn jsou pouze mírně 

odlišné od změn růstu hrubého domácího produktu. Ukažme si ale srovnání inkasa daně a 

změn růstu hrubého provozního přebytku. Cílem tohoto grafu je zjištění, zda změny hrubého 

provozního přebytku jsou blíže ke změnám v inkasu daně než v případě hrubého domácího 

produktu. Použité hodnoty inkasa daně jsou na akruální bázi a přepočítané na jeden procentní 

bod.   

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Hrubý provozní přebytek v letech 2005 - 2013



27 
 

Graf 11 - Srovnání změn hrubého provozního přebytku a přepočítaného inkasa daně v letech 2006 - 2013 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu je vidět, že korelace mezi inkasem daně a hrubou přidanou hodnotou bude zřejmě 

velmi nízká. Reakce inkasa daně na pokles hrubé přidané hodnoty není zřejmá a spíše tak 

kopíruje vývoj hrubého domácího produktu. Inkaso daně od roku 2009 mírně stoupá, ale vývoj 

hrubého provozního přebytku má až do roku 2012 opačný směr. Hodnota korelace pro tyto 

dvě veličiny je 0,07, což značí žádnou závislost.  

Ukažme si ještě graf vývoje sazby daně z příjmu právnických osob ve sledovaných letech, 

tedy v letech 2005 – 2013, protože to je další často zmiňovaná proměnná, která může 

ovlivňovat inkaso daní. 

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Srovnání změn hrubého provozního přebytku a 
přepočítaného inkasa daně

Hrubý provozní přebytek Inkaso daně



28 
 

Graf 12 - vývoj sazby daně v letech 2005 - 2013 

 

Zdroj: MFČR 

Jelikož sazba daně z příjmu právnických osob je často diskutovaným číslem ve srovnání 

s ostatními státy a tudíž je i předmětem mezinárodní daňové konkurence, byla už od vzniku 

nového daňového systému na počátku devadesátých let postupně snižována. Z hodnoty 45 % 

v roce 1993 se snížila až na 26 % v roce 2005, na začátku námi sledovaného období. Ve stálém 

trendu přechodu ze zdanění přímých daní k daním nepřímých je sazba dále snižována a dolů 

je i tlačena postupným snižováním sazeb v dalších zemích Evropské unie, našeho společného 

trhu. Je otázkou kam až toto celkové snižování daňové zátěže podniků může vést a proto se 

nyní státy Evropské unie snaží o společný postup pro zachování daňových příjmů.  

3.1.2 Analýza dle základu daně 

Další možnost jak sledovat výběr daní v čase je dle velikosti základu daně. Pro zhotovení 

analýzy vytvoříme intervaly, do kterých budou spadat jednotlivé základy daně. Budeme 

sledovat jejich vývoj během sledovaných let a zejména, zda se v období krize se mění výrazněji 

struktura rozdělení. Podívejme se tedy napřed na graf z prvního ze sledovaných roků, roku 

2005. 

15%

17%

19%

21%

23%

25%

27%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vývoj sazby daně v letech 2005 - 2013 v České republice



29 
 

Graf 13 - Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2005 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu je vidět, že největší inkaso daně pochází od poplatníků se základem v intervalu 

10 001 – 50 000 Kč. Pouze od této skupiny právnických osob je inkaso daně 20 391 101 tis. Kč. 

Průměrný výsledek hospodaření na jednoho poplatníka je 5 220 000 Kč. Jedná se tedy o malé 

podniky s žádnými zaměstnanci nebo převážně jednotkami zaměstnanců. Pokud se podíváme 

na pravou část grafu, poplatníky se základem daně nad 1 mil. Kč, jejich celkové inkaso daně je 

44 145 346 tis. Kč. Zaměřme se ještě samostatně na poslední kategorii základu daně nad 10 

mil. Kč. Nachází se zde pouze tři poplatníci a celkové inkaso daně je 9 007 823 tis. Kč. To je 

téměř polovina inkasa daně ve srovnání s nejčetnější kategorií firem se základem daně 10 001 

- 50 000 Kč, kde je ale 3 906 poplatníků. Od třech poplatníků v nejvyšší kategorii se v roce 2005 

vybralo o 2 554 743 tis. Kč více než od 279 706 poplatníků, kteří mají základ daně v intervalu 

0 – 2 000 Kč.  

Ukažme si další graf, kterým je srovnání inkasa daně v letech 2005 a 2006. 

0

5

10

15

20
0

1
 –

5
0

*

5
1

 –
1

0
0

*

1
0

1
 –

3
0

0

3
0

1
 –

5
0

0

5
0

1
 –

1
 0

0
0

1
0

0
1

 –
2

 0
0

0

2
 0

0
1

 –
5

 0
0

0

5
0

0
1

 –
1

0
 0

0
0

1
0

0
0

1
 –

5
0

 0
0

0

5
0

0
0

1
 –

1
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
1

 –
2

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
1

 –
3

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
1

 –
4

0
0

 0
0

0

4
0

0
0

0
1

 –
5

0
0

 0
0

0

5
0

0
0

0
1

 –
6

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
1

 –
7

0
0

 0
0

0

7
0

0
0

0
1

 –
8

0
0

 0
0

0

8
0

0
0

0
1

 –
9

0
0

 0
0

0

9
0

0
0

0
1

 –
1

0
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
 –

2
0

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
0

1
 –

3
0

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
0

1
 –

6
0

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
0

1
 –

1
0

0
0

0
 0

0
0

n
ad

 1
0

 0
0

0
 0

0
0

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2005



30 
 

Graf 14 - Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2005 a 2006 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Celkové inkaso daně v roce 2006 vzrostlo o 17 661 910 mil. Kč na hodnotu 

142 851 375 mil. Kč. České republice se v této době ekonomicky dařilo velmi dobře a na grafu 

lze vidět, že v naprosté většině kategorií inkaso rostlo. Klesalo v kategoriích 3 – 6 mil. a 6 – 10 

mil. Kč, ale souhrnně se zde nacházelo pouze 12 poplatníků. Pokles může být způsoben 

přesunem poplatníků z nižších intervalů do těchto, kde ale nedosahovali tak vysokých základů 

daně. V intervalu nad 10 mil. Kč vzrostl počet z 3 na 7 poplatníků a inkaso daně se více než 

zdvojnásobilo na hodnotu 24 516 403 mil. Kč. V souhrnné výši tak překonalo i nejčetnější 

kategorii 10 001 – 50 000 Kč s 4 731 poplatníky. Pro zajímavost uveďme, že od sedmi 

poplatníků s největším základem daně se vybralo o 3 476 259 mil. Kč více než od 301 986 

poplatníků se základy daně od 0 do 10 000 Kč.  

V roce 2007 ekonomika stále rostla velkým tempem a nárůst daňových příjmů byl podobný 

jako v letech 2005 a 2006. Ukažme si graf srovnávající příjmy již v probíhající ekonomické krizi 

v roce 2009 ve srovnání s rokem 2007, kdy byl ještě růst HDP ve výši 6,1 %. Pro větší viditelnost 

tohoto srovnání přeskočíme rok 2008, když už ekonomika začala zpomalovat, ale na inkasu 

daně to ještě nebylo tolik zřetelné.  

 

0

5

10

15

20

25
0

1
 –

5
0

5
1

 –
1

0
0

1
0

1
 –

3
0

0

3
0

1
 –

5
0

0

5
0

1
 –

1
 0

0
0

1
0

0
1

 –
2

 0
0

0

2
 0

0
1

 –
5

 0
0

0

5
0

0
1

 –
1

0
 0

0
0

1
0

0
0

1
 –

5
0

 0
0

0

5
0

0
0

1
 –

1
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
1

 –
2

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
1

 –
3

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
1

 –
4

0
0

 0
0

0

4
0

0
0

0
1

 –
5

0
0

 0
0

0

5
0

0
0

0
1

 –
6

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
1

 –
7

0
0

 0
0

0

7
0

0
0

0
1

 –
8

0
0

 0
0

0

8
0

0
0

0
1

 –
9

0
0

 0
0

0

9
0

0
0

0
1

 –
1

0
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
 –

2
0

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
0

1
 –

3
0

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
0

1
 –

6
0

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
0

1
 –

1
0

0
0

0
 0

0
0

n
ad

 1
0

 0
0

0
 0

0
0

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2005 a 2006

2005 2006



31 
 

Graf 15 - Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2007 a 2009 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Jak již byla vidět v předchozí kapitole závislost daňových příjmů z daně z příjmu právnických 

osob na ekonomickém růstu, na grafu 14 můžeme sledovat velký výpadek téměř ve všech 

kategoriích. Některé kategorie zaznamenaly mírný nárůst, ale to pouze z důvodu přesunutí 

daňových poplatníků z vyšších intervalů. Jinak celkový trend je klesající. Následující graf 

ukazuje celkové inkaso daně v jednotlivých letech. 

0

5

10

15

20

25

30
0

1
 –

5
0

5
1

 –
1

0
0

1
0

1
 –

3
0

0

3
0

1
 –

5
0

0

5
0

1
 –

1
 0

0
0

1
0

0
1

 –
2

 0
0

0

2
 0

0
1

 –
5

 0
0

0

5
0

0
1

 –
1

0
 0

0
0

1
0

0
0

1
 –

5
0

 0
0

0

5
0

0
0

1
 –

1
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
1

 –
2

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
1

 –
3

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
1

 –
4

0
0

 0
0

0

4
0

0
0

0
1

 –
5

0
0

 0
0

0

5
0

0
0

0
1

 –
6

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
1

 –
7

0
0

 0
0

0

7
0

0
0

0
1

 –
8

0
0

 0
0

0

8
0

0
0

0
1

 –
9

0
0

 0
0

0

9
0

0
0

0
1

 –
1

0
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
 –

2
0

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
0

1
 –

3
0

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
0

1
 –

6
0

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
0

1
 –

1
0

0
0

0
 0

0
0

n
ad

 1
0

 0
0

0
 0

0
0

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2007 a 2009

2007 2009



32 
 

Graf 16 - Inkaso daně za zdaňovací období 2005 - 2013 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 16 je vidět stoupající trend inkasa daně až do roku 2007. A to i přes to, že v roce 

2006 se snížila sazba daně o dva procentní body na 24 %. Nastupující ekonomická krize v roce 

2008 způsobila velký výpadek v daňových příjmech a velký pokles byl i v roce 2009. Ve stejné 

době byla i postupně snižována daňová sazba a to až na 19 % v roce 2010. V dalších letech, 

kdy se ekonomický růst prakticky zastavil, byl i výběr daní poměrně stabilní.  

Protože na inkaso daně má mimo jiné podstatný vliv daňová sazba, která se v průběhu let 

podstatně měnila, další graf ukazuje přepočtené inkaso daně na 1 % sazby. Je tedy očištěný o 

vliv výše sazby daně na inkaso.  

Graf 17 - Inkaso daně za zdaňovací období 2005 - 2013 přepočtené na 1 % sazby daně 

 

Zdroj: Daňová statistika 

125    

143    

166    

147    

120    117    116    117    
123    

 -

  20

  40

  60

  80

  100

  120

  140

  160

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně za zdaňovací období 2005 - 2013

 0 Kč

 1 Kč

 2 Kč

 3 Kč

 4 Kč

 5 Kč

 6 Kč

 7 Kč

 8 Kč

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně za zdaňovací období 2005 - 2013 přepočtené na 1 % sazby daně



33 
 

Po očištění o vliv sazby na výběr daně můžeme vidět podstatně mírnější výkyvy v průběhu 

let. Výpadek z důvodu ekonomické krize je stále znatelný, ale protože byl doprovázen i 

snižováním sazby daně, byl ve skutečnosti podstatně nižší než by mohl být v případě zachování 

původní sazby. Je ale otázkou, zda vysoká sazba by neměla negativní vliv na firmy, které se 

mohou přesunout do blízkého zahraničí, kde je sazba daně nižší. Druhý negativní možný efekt 

je výpadek daňových příjmů z důvodu krachu společností. Snížení daňové zátěže mohlo 

pomoci určitému množství firem překlenout období krize.  

Následující graf ukazuje srovnání změn inkasa dle základů daně let 2009, kdy ještě probíhala 

ekonomická krize a roku 2013, kdy je již ekonomika nachází ve fázi konjunktury a kdy inkaso 

daňových příjmů znovu oproti minulým rokům roste.  

Graf 18 - Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2009 a 2013 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 18 můžeme vidět, že inkaso v jednotlivých intervalech stoupá. Výraznější růst je 

ve vyšších kategoriích nad hodnotu základu daně 10 tis. Kč. Zajímavý je narůst v kategoriích 

nad 3 mil. Kč, tedy v malých podnikách. Poslední nejvyšší kategorie nad 10 mil. má výraznější 

pokles. Nachází se zde pět poplatníků jak v roce 2009, tak i v roce 2013. Jedná se tedy o 

výraznější pokles i na jednoho poplatníka.  

-4

1

6

11

16

21

0

1
 –

5
0

5
1

 –
1

0
0

1
0

1
 –

3
0

0

3
0

1
 –

5
0

0

5
0

1
 –

1
 0

0
0

1
0

0
1

 –
2

 0
0

0

2
 0

0
1

 –
5

 0
0

0

5
0

0
1

 –
1

0
 0

0
0

1
0

0
0

1
 –

5
0

 0
0

0

5
0

0
0

1
 –

1
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
1

 –
2

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
1

 –
3

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
1

 –
4

0
0

 0
0

0

4
0

0
0

0
1

 –
5

0
0

 0
0

0

5
0

0
0

0
1

 –
6

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
1

 –
7

0
0

 0
0

0

7
0

0
0

0
1

 –
8

0
0

 0
0

0

8
0

0
0

0
1

 –
9

0
0

 0
0

0

9
0

0
0

0
1

 –
1

0
0

0
 0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
 –

2
0

0
0

 0
0

0

2
0

0
0

0
0

1
 –

3
0

0
0

 0
0

0

3
0

0
0

0
0

1
 –

6
0

0
0

 0
0

0

6
0

0
0

0
0

1
 –

1
0

0
0

0
 0

0
0

n
ad

 1
0

 0
0

0
 0

0
0

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle základu za zdaňovací období 2009 a 2013

2009 2013



34 
 

3.1.3 Analýza dle klasifikace ekonomických činností NACE 

Jednou z důležitých analýz pro zodpovězení otázek, které si klade tato práce, je zjištění 

změn v inkasu daní jednotlivých ekonomických činností. Členské státy Evropské unie se shodly 

na jednotné klasifikaci jménem NACE, kterou musejí všechny země používat. Cílem této 

klasifikace je přiřazení každé ekonomické činnosti právě jeden kód NACE. Tato klasifikace je 

čtyřúrovňová, ale pro naše potřeby analýzy si vystačíme s první, nejvyšší úrovní značenou 

alfabetickými znaky. Následující tabulka nám udává přiřazení jednotlivých alfabetických znaků 

k odvětvím. 

Tabulka 4 - Klasifikace ekonomických odvětví dle NACE 

Odvětví NACE Znak 

Zemědělství, lesnictví a rybářství A 

Těžba a dobývání B 

Zpracovatelský průmysl C 

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu D 

Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi E 

Stavebnictví F 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel G 

Doprava a skladování H 

Ubytování, stravování a pohostinství I 

Informační a komunikační činnosti J 

Peněžnictví a pojišťovnictví K 

Činnosti v oblasti nemovitostí L 

Profesní, vědecké a technické činnosti M 

Administrativní a podpůrné činnosti N 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení O 

Vzdělávání P 

Zdravotní a sociální péče Q 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti R 

Ostatní činnosti S 

Činnosti domácností jako zaměstnavatelů T 

Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů U 

Zdroj: ČSÚ 



35 
 

Podívejme se nyní blíže na změny v jednotlivých odvětvích v průběhu let 2005 až 2013. Následující 

graf nám ukazuje, jaké bylo inkaso dani z příjmu právnických osob v roce 2005. 

Graf 19 - Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2005 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na uvedeném grafu 19 je vidět, že největší inkaso pochází z C – Zpracovatelského průmyslu 

a to ve výši 34 118 115 tis. Kč. Průměrný výběr na jednoho poplatníka je u této kategorie druhý 

nejvyšší, 14 104 tis. Kč. Kategorie G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel má druhé celkové největší inkaso. Nachází se zde 91 034 poplatníků a 

průměrný výběr na jednoho je pouze 280 tis. Kč. Třetí nejvyšší kategorie K je peněžnictví a 

pojišťovnictví. Zde je vysoký průměrný výběr na jednoho poplatníka, který činí 8 971 tis. Kč. 

Poplatníků je zde pouze 1 805.  

Podívejme se nyní na další graf, který nám ukazuje rozdělení inkasa daně a jeho srovnání 

v letech 2007 a 2009. Tyto roky jsou vybrány stejně jako v předchozí kapitole. Rok 2007 byl 

rokem hojného ekonomického růstu, naopak 2009 již probíhající celosvětové krize.  

0

5

10

15

20

25

30

35

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2005



36 
 

Graf 20 - Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2007 a 2009 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu je dobře vidět obrovský propad daňových příjmů. Propad nejvíce zasáhl C - 

Zpracovatelský průmysl, kde daňové inkaso kleslo o 47 %. Sekce G – velkoobchod a 

maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel zaznamenala také výrazný propad. Ostatní 

odvětví klesala mírně, za zmínku ale stojí sekce D – výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 

klimatizovaného vzduchu, která i přes probíhající krizi rostla.  

Následující graf ukazuje porovnání let 2009 a 2013. Tedy roku probíhající krize a roku 

oživené ekonomiky s již nezanedbatelným ekonomickým růstem. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2007 a 2009



37 
 

Graf 21 - Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2009 a 2013 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 21 je dobře vidět, že oživení ekonomiky je znatelné zejména ve zpracovatelském 

průmyslu, který byl i krizí nejvíce zasažen. Inkaso nedosahuje ještě ani takové výše, na jaké 

bylo v roce 2005, ale trend je pozitivní, stoupající. Nepříliš pozitivní je srovnání sekce G - 

Velkoobchodu a maloobchodu ve sledovaných letech. Je vidět, že zejména poptávka 

domácností ještě není úplně obnovena a krize zde stále doléhá a nebylo dosaženo ani hodnoty 

z roku 2005, i když se inkaso se zde blíží mnohem více roku 2009 než u již zmíněného 

zpracovatelského průmyslu. Trend u sekce K – Peněžnictví a pojišťovnictví je velmi pozitivní, 

je vidět, že tomuto sektoru se podařilo krizi poměrně dobře v České republice přečkat, nyní 

výrazně roste a dokonce je z tohoto odvětví i větší inkaso daně, než bylo v roce 2005.  

  

0

5

10

15

20

25

30

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Inkaso daně dle NACE za zdaňovací období 2009 a 2013



38 
 

3.2 Analýza dle poplatníků  

Průměrné inkaso daně v letech 2005 – 2013 bylo 130 mld. Kč. V roce 2005 bylo součtem 

vybraných daní od 296 271 poplatníků daně z příjmu právnických osob. Velké množství 

z těchto poplatníků se ale na této vybrané sumě příliš nepodílí, je tu naopak několik největších, 

od kterých se vyberou velké částky. V této kapitole si ukážeme, kolik přispívá každoročně do 

státního rozpočtu dvacet poplatníků, od kterých se vybere nejvíce na dani z příjmu 

právnických osob.   

Graf 22 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2005 

 

Zdroj: MFČR 

Komerční banka v roce 2005 zaplatila nejvíce ze všech poplatníků, 4 079 964 tis. Kč. To je 

3,3 % celkového inkasa daně. Je to přibližně stejně jako 271 tis. poplatníků s nejnižším 

základem daně. Inkaso nad jednu miliardu bylo od šestnácti poplatníků. Situaci v dalším roce 

ukazuje následující graf.  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2005



39 
 

Graf 23 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2006 

 

Zdroj: MFČR 

Situace na prvních místech se znatelně proměnila. S 3,7 mld. Kč je první ČSOB, a. s. Česká 

spořitelna se drží na předních místech, ale ČEZ, a. s. se propadl z druhého místa na sedmnácté. 

Komerční banka odvedla státu o 2,2 mld. Kč méně než v roce 2005. Zatímco v roce 2005 se 

dvacet poplatníků s největší vybranou daní podílelo na celkovém inkasu 32 %, v roce 2006 už 

to bylo pouze 23 %.  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2006



40 
 

Graf 24 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2007 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu 24 je vidět, že suverénně největším plátcem daně v roce 2006 byla státní firma 

ČEZ, a. s. s 8,6 mld. Následuje telefonická společnost O2, která se umístila vysoko i v minulých 

letech. V roce 2007 se jí velmi dařilo a tak oproti minulému roku odvedla na dani z příjmu 

právnických osob o 1,8 mld. Kč více. Celkové inkaso od těchto poplatníků bylo 46,9 mld. Kč což 

je přibližně o třetinu více oproti roku 2006. Poměr na celkovém inkasu daně ale vzrostl pouze 

mírně na 28 %. Je to z toho důvodu, že ekonomická situace v České republice byla velmi dobrá, 

ekonomická krize ještě nepřišla a hospodářský růst dosahoval velmi vysokých hodnot. Inkaso 

daně tedy rostlo od všech poplatníků.  

Situaci v roce 2008, začátku celosvětové krize ukazuje následující graf.  

0

1 000 000 000

2 000 000 000

3 000 000 000

4 000 000 000

5 000 000 000

6 000 000 000

7 000 000 000

8 000 000 000

9 000 000 000

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2007



41 
 

Graf 25 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností v za zdaňovací období 2008 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu je vidět, že společnost ČEZ, a. s. přispívá do státního rozpočtu zdaleka nejvíce. 

Druhá společnost Telefónica O2, a. s. odvádí 4,8 mld. Kč což je méně než polovina u ČEZ, a. s., 

který vede tento žebříček s velkým náskokem. Jeho prvenství je ještě potřebné zdůraznit tím, 

že jeho dceřiné společnosti ČEZ Distribuce a ČEZ Prodej se umístili na desátém a čtrnáctém 

místě. Jenom od těchto tří společností se dohromady vybralo 13,6 mld. Kč, což je téměř 10 % 

celkového inkasa daně od všech poplatníků za celý rok. Jako státní firma společnost ČEZ ještě 

každoročně odvádí dividendy ze svého zisku a tak do státního rozpočtu putují ještě další 

finanční prostředky, v tomto případě tady formou jakési skryté daně. Automobilka Škoda Auto 

se posunula ze čtvrtého místa v roce 2007 na třetí a čtvrté místo obsadila společnost ODK, a. s.  

Podívejme se nyní na situaci v roce 2010, v roce kdy bylo inkaso daně druhé nejnižší ve 

sledovaném období, pouze necelých 117 mld. Kč.  

 

-1

1

3

5

7

9

11

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2008



42 
 

Graf 26 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2010 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu je vidět, že ekonomická krize společnost ČEZ, a. s. příliš hluboce nezasáhla. Inkaso 

daně od ní pokleslo vůči roku 2008 o 15 %. Stále je zde ale vidět propastný rozdíl vůči všem 

ostatním společnostem. Společnost ČEZ, a.s. má ještě dceřiné společnosti, ale mezi dvacet 

největších poplatníků se v roce 2010 dostala pouze ČEZ Distribuce, a. s., a to s téměř 

polovičním odvodem vůči roku 2008. Zajímavý je skok České pojišťovny, a. s. ze čtrnáctého na 

čtvrté místo, kdy její odvody vzrostly z 943 mil. Kč v roce 2008 na 2,7 mld. Kč v roce 2010.  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2010



43 
 

Graf 27 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2011 

 

Zdroj: MFČR 

V roce 2011 v probíhající ekonomické krizi inkaso strmě klesá a tento rok je nejhorším 

rokem sledovaného období z pohledu výběru daně. Inkaso bylo pouze ve výši 115 mld. Kč. Od 

roku 2007 kleslo dohromady o 30 %. Společnost ČEZ, a. s. se stále drží na prvním místě 

v množství odvedené daně, odvedla téměř polovinu částky roku 2008. Na druhé místo 

poposkočila Česká spořitelna a. s., u které se vybralo sice trochu méně než v roce 2008, ale 

propad nebyl tak velký jako u ostatních firem. Škoda Auto, a. s. se stabilně drží na třetím místě, 

ale i zde je propad o 1,7 mld. Kč u odvedené daně. Následuje Telefónica O2, a. s. a na čtvrtém 

místě T-Mobile, a. s. Tyto společnost krize také postihla, ale ne více než ostatní a drží se stále 

na předních místech. Česká pojišťovna, a. s. klesla na šestnácté místo s odvodem téměř 

totožným jako v roce 2008.  

 

0

1

2

3

4

5

6

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2011



44 
 

Graf 28 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2012 

 

Zdroj: MFČR 

V roce 2012 je vidět již stoupající tendence některých odvodů. Celkové inkaso bylo o 1,3 % 

vyšší než v roce 2011, ekonomika se již odrazila ode dna a firmám se daří lépe. Zvýšení to není 

podstatné, ale v tomto případě je důležitý trend, který je pozitivní oproti velmi negativním 

změnám v minulých letech. ČEZ, a.s. opět vede, v tomto roce jeho zaplacená daň byla o 1 mld. 

Kč větší než v roce předchozím. Škoda Auto se vyhoupla na druhé místo a odvedla na daních 

o 600 mil. více než v roce 2011. Celkový podíl těchto dvaceti poplatníků byl 23 % celkového 

inkasa daně z příjmu právnických osob.  

0

1

2

3

4

5

6

7

M
ili

ar
d

y

Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2012



45 
 

Graf 29 - Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2013 

 

Zdroj: MFČR 

Graf 29 ukazuje poslední ze sledovaných let, rok 2013. Zde už celkové inkaso stoupá na 122 

mld. Kč, tj. o 4,5 % oproti roku 2011. Společnost ČEZ a. s. klesla na druhé místo a vystřídala ji 

Česká spořitelna a. s. Společnost Škoda Auto a. s., která v předchozím roce s odvodem 3,6 mld. 

Kč byla druhá, nyní klesla až na 24. místo s odvedenou daní ve výši 605 mil. Kč, tedy o 3 mld. 

Kč nižší než v předchozím roce.  

3.2.1 Analýza vybraných společností 

V této podkapitole jsou zvolené dvě společnosti, které jsou podrobněji analyzovány. První 

je společnost ČEZ, a. s., která se pravidelně vyskytuje na předních příčkách analyzovaného 

seznamu poplatníků přispívajících nejvíce do státního rozpočtu. Podívejme se, jak se 

v průběhu let vyvíjelo její inkaso daně z příjmů právnických osob. Protože společnost ČEZ, a. s. 

má několik dceřiných společností, budou do tohoto porovnání zahrnuty i společnosti ČEZ 

Distribuce, a. s. a ČEZ Prodej, s. r. o., které se pravidelně nacházejí mezi nejvíce odvádějícími 

poplatníky.  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

M
ili

ar
d

y
Dvacet poplatníků s největší daňovou povinností za zdaňovací období 2013



46 
 

Graf 30 - Odvod daně z příjmu právnických osob společnosti ČEZ, a.s., ČEZ Distribuce, a.s. a ČEZ Prodej, s. r. o. 

 

Zdroj: MFČR 

Na grafu 30 je vidět, jak se podílí státní firma ČEZ, a. s. a její dceřiné společnosti na celkovém 

inkasu daně z příjmu právnických osob. A to jak v absolutních částkách v hodnotě odvedené 

daně, tak v poměru k celkovému inkasu za celou Českou republiku. Velký propad v roce 2006 

byl následovaný strmým růstem s vrcholem v roce 2008, kdy odvedla 13,6 mld. Kč na daních. 

Společnost nejenom odvedla na daních rekordní částku, ale i zvýšila poměr zaplacených daní 

vůči ostatním firmám v České republice. V roce 2007 odvedla 6 % z celkového inkasa, v roce 

2008 již 9 %. Ekonomická krize ji postihla méně než ostatní společnosti, a tak i když její odvod 

daně klesl na 12,5 mld. Kč, podíl na celkovém inkasu se zvýšil na 10 %. V dalších letech odvody 

klesaly rychleji než zbytku společností a situace se jí podařila zvrátit až v roce 2012, ale hned 

v dalším roce byl odvod „pouze“ 5,8 mld. Kč s poměrem na celkovém inkasu 5 %. Zajímavostí 

je, že v roce 2009 společnost ČEZ, a. s. odvedla na daních stejně jako 360 tis. poplatníků 

s nejnižšími základy daně.  

Druhá ze zvolených společností je Škoda Auto, a. s. a to zejména z důvodu, že se jedná o 

společnost, která se pravidelně v průběhu sledovaných let pohybuje na předních příčkách 

odvodů daně z příjmu právnických osob, a také je to společnost, která je často diskutovaná a 

zmiňovaná jako jeden z podstatných základů naší ekonomiky. O automobilovém průmyslu se 

hovoří jako o velmi procyklickém, podívejme se tedy, jak se vyvíjelo inkaso daně v průběhu let 

2005 – 2013.  

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Odvod daně z příjmu právnických osob společnosti ČEZ, a.s., ČEZ 
Distribuce, a.s. a ČEZ Prodej, s. r. o.

Inkaso daně Podíl na celkovém inkasu



47 
 

Graf 31 - Odvod daně z příjmu právnických osob společnosti Škoda Auto, a. s. 

 

Zdroj: MFČR 

Na rozdíl od společnosti ČEZ, kde cykličnost ekonomiky byla znatelná, ale ne až zas tak 

výrazná, je zde vidět velká procykličnost odvětví ve kterém se Škoda Auto nachází. Do roku 

2008 inkaso daně velmi rostlo. Nutno podotknout, že v letech 2007 a 2008 méně než u 

ostatních společností v České republice. Na začátku ekonomické krize, která zasáhla 

automobilový průmysl velmi značně, se inkaso hluboce propadlo až na 26 % hodnoty roku 

2008. Na dani se odvedlo 1,2 mld. Kč a pokles byl znatelnější než u jiných společností v České 

republice. V roce 2008 Škoda Auto odváděla na daních 3 % z veškerého inkasa, o rok později 

už to bylo pouze 1 %. Společnost se rychle odrazila ode dna a v dalších letech inkaso rostlo až 

na hodnotu 3,6 mld. v roce 2012, kdy byla druhou společností odvádějící nejvíce do státního 

rozpočtu. V roce 2013 nastal ale opět velký pokles a společnost se dostala z druhého až na 22. 

místo s odvodem 605 mil. Kč.   

  

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Odvod daně z příjmu právnických osob společnosti Škoda Auto, a. s. 

Inkaso daně Podíl na celkovém inkasu



48 
 

3.3 Vliv odpočtů od základu daně 

V minulé kapitole jsme se věnovali analýze inkasa příjmů dle velikosti základu daně a podle 

zařazení ekonomické činnosti dle klasifikace NACE. Nyní se podívejme blíže na jednotlivé 

odpočty ze základu daně. Budeme sledovat, jaké procento darů je uplatňováno v jednotlivých 

odvětvích v průběhu let a jak vysoké jsou uplatňovány odpočty jako výdaje na výzkum a vývoj. 

V další části této kapitoly jsou porovnávány výsledky hospodaření, daňového základu a 

výsledné daňové povinnosti v jednotlivých sektorech dle klasifikace NACE a to v průběhu 

sledovaného období, tedy let 2005 – 2013.  

3.3.1 Odpočet darů 

Od základu daně mají právnické osoby možnost si odečíst některé dary. Ty mohou být 

peněžní i nepeněžní a odečet je uplatňován podle § 20, odst. 8 podle Zákona o daních z příjmů. 

Dary jsou omezovány jak minimální částkou pro jednotlivé dary, tak maximem pro všechny 

poskytnuté dary za zdaňovací období. Minimum pro jednotlivé dary je částka 2 000 Kč a 

maximum je 10 % ze sníženého základu daně.  

Poplatník si může odečíst ze základu daně poskytnuté dary zejména na tyto účely: 

- věda a vzdělání, výzkumné a vývojové účely, kultura, školství, 

- policie, požární ochrana, podpora a ochrana mládeže, ochrana zvířat a jejich zdraví, 

účely tělovýchovné a sportovní, 

- politické strany a politické hnutí a jejich činnost, 

- fyzické osoby – poskytování zdravotních služeb nebo provozující školy a školská 

zařízení a zařízení pro péči o toulavá nebo opouštěná zvířata nebo pro péči o jedince 

ohrožených druhů živočichů, 

- fyzické osoby s bydlištěm na území České republiky, které jsou poživateli invalidního 

důchodu nebo se starají o postižené děti, 

- financování odstraňování následků živelné pohromy, ke které došlo na území 

členského státu Evropské unie, Norska nebo Islandu, 

- právnické nebo fyzické osoby se sídlem nebo bydlištěm na území jiného členského 

státu EU nebo Česka, Norska, nebo Islandu, pokud příjemce bezúplatného plnění a jeho 

účel splňují podmínky stanovené Zákonem o daních z příjmů. 



49 
 

Podívejme se nyní, jak uplatňují dary jednotlivé firmy v České republice. Použijeme 

klasifikaci NACE jako v minulé kapitole. Vycházejme z hypotézy, že při velkém množství 

poplatníků by průměrné procentu uplatňovaných darů mělo být podobné napříč odvětvími. 

Následující graf nám ukazuje situaci v roce 2005.  

Graf 32 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2005 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na uvedeném grafu vidíme, že v některých odvětvích je poskytování darů mnohem více 

uplatňováno, než v jiných. Největší extrém je ve skupině D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, 

tepla a klimatizovaného vzduchu následovaný skupinou R – Kulturní, zábavní a rekreační 

činnosti. Podívejme se tedy na další graf roku 2006, zda jsou extrémy stejné, nebo se jednalo 

pouze o výkyvy v krátkém období.  

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2005 

podle jednotlivých sektorů



50 
 

Graf 33 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně v za zdaňovací období 2006 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 33 vidíme, že výkyv ve skupině D již není patrný, ale v kulturních, zábavních a 

rekreačních činnostech stále výrazně překračuje ostatní odvětví. Podstatný je i nárůst darů 

skupiny B - Těžba a dobývání. Pro zjištění dalšího vývoje v čase se podívejme na srovnání roku 

2006 a 2009, průběhu ekonomické krize.  

Graf 34 - Procentu uplatňovaných darů základu daně za zdaňovací období 2006 a 2009 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2006  
podle jednotlivých sektorů

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procentu uplatňovaných darů základu daně za zdaňovací období 2006 a 2009 

podle jednotlivých sektorů

2006 2009



51 
 

Graf 34 ukazuje, jak změnila ekonomická krize uplatňování darů v jednotlivých odvětvích. 

Největší podíl darů na základu daně má skupina B – Těžba a dobývání. V několika vybraných 

odvětvích jsou v průběhu let poměrné velké výkyvy, ukažme si tedy grafy dalších ze 

sledovaných let.  

Graf 35 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2010 podle jednotlivých sektorů 

 
Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 35 se zaměřme zejména se sektor B – Těžby a dobývání. V průběhu let se množství 

poskytnutých darů pohybuje kolem 0,7 – 0,8 %. V roce 2009 hodnota vystřelí až na 1,29 % a 

v dalším roce je opět necelých 0,7 %. Mimo jiné na konci roku 2009 chce ministerstvo průmyslu 

a obchodu navrhnout vládě, aby padly těžební limity, a toto téma se začíná výrazněji veřejně 

diskutovat. Výrazný je i nárůst ve skupině H – Dopravy a skladování, kde v minulých letech 

nebyly sledovatelné výraznější změny. Kulturní, zábavní a rekreační činnosti výrazně snížily 

svůj podíl darů již v roce 2009 a i v roce 2010 zůstávají na nízké úrovni.  

0,00%

0,10%

0,20%

0,30%

0,40%

0,50%

0,60%

0,70%

0,80%

0,90%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2010 

podle jednotlivých sektorů



52 
 

Graf 36 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2011 podle jednotlivých sektorů 

 
Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 36, který ukazuje množství darů v roce 2011 je vidět velký nárůst darů v sekci B – 

Těžba a dobývání. Podívejme se ještě na dva grafy ukazující situaci v letech 2012 a 2013 pro 

lepší představu o vývoji situace.  

Graf 37 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2012 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

1,60%

1,80%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2011 
podle jednotlivých sektorů

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2012 
podle jednotlivých sektorů



53 
 

Graf 38 - Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2013 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na uvedených grafech je jasně viditelný přesah uplatňovaných darů u firem zabývajících se 

těžbou a dobýváním nad ostatními odvětvími. Co je toho příčinou je nelehké odhalit kvůli 

nedostatečně podrobným datům, ale nabízí se souvislost s ohlášením prolomení těžebních 

limitů. To začalo navrhovat ministerstvo průmyslu a obchodu na konci roku 2009, což byl první 

rok nadprůměrně velkých darů, které se odečítají od základu daně. Mezi tyto dary mohou 

patřit i dary politickým stranám. Je potřeba ale uvést, že se jedná pouze o spekulaci, protože 

nejsou k dispozici dostatečně podrobná data, která by tuto hypotézu mohla potvrdit, nebo 

vyvrátit a ve veřejně dostupných datech největších těžařských firem v České republice nejsou 

tato data k nalezení.  

V grafu stojí za zmínku ještě velmi nadprůměrné dary u R – Kulturní, zábavní a rekreační 

činnosti. Pokud se podíváme na podrobnější členění této sekce, získáme tyto kategorie: 

90 - Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 

91 - Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení 

92 - Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří 

93 - Sportovní, zábavní a rekreační činnosti. 

Nadprůměrný výsledek v této kategorii je velmi zarážející, jedná se zejména o společnosti, 

které jsou neziskové. Otázkou je, zda tento výrazný nárůst nespadá do kategorie 92 – Činnosti 

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatňovaných darů ze základu daně za zdaňovací období 2013 
podle jednotlivých sektorů



54 
 

heren, kasin a sázkových kanceláří. Potom se nabízí stejná otázka jako u kategorie těžby a 

dobývání, jakých druhů jsou poskytované dary a kam směřují.  

3.3.2 Odpočet na výzkum a vývoj 

Vynaložené náklady na výzkum a vývoj lze odečítat od základu daně od roku 2005, tedy od 

začátku našeho sledovaného období. V prvním roce využilo tento odpočet pouze 434 

poplatníků a v následujících letech přibývají pouze pomalu a tento odpočet není příliš 

využívaný. V roce 2013 jej využívá pouze necelých 0,2 % poplatníků. Stát podporuje výzkum a 

vývoj různými cestami, podle druhu je rozlišujeme na: 

- přímou podporu – jedná se poskytnutí veřejných prostředků na výzkumné účely 

formou dotací, grantů a podpory činnosti výzkumných organizací, 

- nepřímou podporu – forma daňových odpočtů, zrychleného odepisování, 

zvýhodněných úvěrů apod. 

V této práci se věnujeme analýze nepřímé podpory výzkumu a vývoje, která je vymezena 

v Zákoně o daních z příjmů v § 34.  

V této kapitole se budeme věnovat především tomu, kdo využívá nejvíce odpočty na 

výzkum a vývoj dle § 34 odst. 4 až 8 zákona o daních z příjmů dle klasifikace NACE. Podívejme 

se tedy na první graf ukazující situaci v roce 2005. 

Graf 39 - Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj za zdaňovací období 2005 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

1,60%

1,80%

2,00%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj za 
zdaňovací období 2005 podle jednotlivých sektorů



55 
 

Jak již bylo zmíněno, v roce 2005 tento nový odpočet využilo pouze 434 poplatníků a 

odečetli si ze základu daně 3 151 024 tis. Kč. Na grafu 38 je vidět, že odpočet využívali zejména 

některá odvětví, nejvíce C – Zpracovatelský průmysl ve výši 1,86 % následovaný Q – Zdravotní 

a sociální péčí s průměrným odpočtem ve výši 1,25 % základu daně. Sektor M – Profesní, 

vědecké a technické činnosti využili odpočet daně ve výši 0,68 %.  

Podívejme se na to, jak se změnila velikost odpočtů v jednotlivých sektorech a to v dalších 

letech, v roce 2006 a 2007. 

Graf 40 - Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj za zdaňovací období 2006 a 2007 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 40 je vidět, že odpočty na výzkum a vývoj zvolna narůstají. Počet poplatníků 

používající tento odpočet vzrostl v roce 2006 na 553 resp. 592 v roce 2007. Je ale vidět, že 

nárůst je velmi pozvolný a tento druh odpočtu není stále příliš využíván. Oproti roku 2005, kdy 

v sektoru F – Stavebnictví byla naprosto zanedbatelná výše uplatněných odpočtů, v roce 2006 

a následně 2007 toto číslo rychle stoupá. 0,64 % v roce 2006 a 1,27 % v roce 2007 dělá ze 

stavebnictví druhý, resp. v roce 2007 třetí obor, který nejvíce využívá tuto odečitatelnou 

položku. Není možno přehlédnout ani sekci L – Činnosti v oblasti nemovitostí, které si v roce 

2007 odečetly průměrně 1,56 % ze základu daně.  

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

1,60%

1,80%

2,00%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj 
za zdaňovací období 2006 a 2007 podle jednotlivých sektorů

2006 2007



56 
 

Následující graf ukazuje další roky 2008 a 2009. Uvidíme, zda nastupující ekonomická krize 

měla vliv na investice do výzkumu a vývoje, resp. daňové odpočty, které jsou na tyto investice 

poskytovány.  

Graf 41 - Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj za zdaňovací období 2008 a 2009 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 41 je vidět, že nárůst v některých odvětvích byl kompenzován poklesem v jiných. 

Stálý nárůst je sledovatelný v oblasti C – Zpracovatelském průmyslu. V roce 2008 na hodnotu 

1,89 %, v roce 2009 dokonce 2,66 %. Ve stavebnictví bylo snížení pouze v roce 2008, další rok 

se již vrací zpět na hodnotu z roku 2007 před nástupem ekonomické krize. V sekci L – Činnosti 

v oblasti nemovitostí zaznamenáváme nejvýraznější propad z hodnoty 1,56 % na 0,16 % v roce 

2008. Sekce M – Profesní, vědecké a technické činnosti stabilně rostou před a i po nástupu 

ekonomické krize. To je velmi příznivé, znamená to, že úsporná opatření se nedotýkají investic 

do budoucna, což výzkum a vývoj zcela nepochybně je. Za zmínku ještě stojí podstatný nárůst 

kategorie R – Kulturních a zábavních činností na 1,2 %. Tento nadprůměrný odpočet v této 

kategorii je zajímavý, nadprůměrné hodnoty měla sekce R i v hodnotách poskytnutých darů.  

Další graf ukazuje srovnání absolutních částek odpočtů za celou Českou republiku v letech 

2005 – 2013.  

-0,3%

0,2%

0,7%

1,2%

1,7%

2,2%

2,7%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Procento uplatněného odpočtu na výzkum a vývoj 
za zdaňovací období 2008 a 2009 podle jednotlivých sektorů

2008 2009



57 
 

Graf 42 - Celkový odpočet na výzkum a vývoj 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 42 je vidět, že částka, kterou za rok všichni poplatníky odečítají od základu daně, 

postupně narůstá. Mírný pokles zaznamenáváme pouze v roce 2008, tedy začátku ekonomické 

a finanční krize. Je ale dobře znatelné, že náklady vynaložené na výzkum a vývoj začínají už 

v roce 2010 výrazně narůstat a růst pokračuje i v dalších letech.  

  

0

2

4

6

8

10

12

14

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Celkový odpočet na výzkum a vývoj



58 
 

3.4 Slevy na dani 

Vypočítaná výše daně je možná snížit ještě o slevy na dani. Jsou to jednak slevy uplatňované 

při zaměstnávání zaměstnanců se zdravotním postižením a také slevy poskytnuté jako 

investiční pobídka od státu. Stát se snaží jednak zvyšovat zaměstnanost zdravotně postižených 

na pracovním trhu a také podporovat inovaci a modernizaci firem, stejně jako tvorbu nových 

pracovních míst.  

Podívejme se, jak využívají tuto slevu jednotlivá odvětví dle členění NACE ve sledovaných 

letech 2005 – 2013. Údaje pro zjištění výše této slevy jsou dostupné v součtu slevy na dani za 

zaměstnance se zdravotním postižením a slevy na dani poskytnuté jako investiční pobídka. 

Uplatněné slevy za rok 2005 ukazuje následující graf. 

Graf 43 - Slevy na dani uplatněné za zdaňovací období 2005 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Sekce C – Zpracovatelský průmysl má hodnotu vysoce převyšující všechny ostatní 

následovaná sekcí G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel. Je to 

zejména z důvodu poskytnutých investičních pobídek. Slevy poskytnuté na zaměstnance se 

zdravotním postižením nejsou v tomto srovnání příliš patrné.  

V roce 2006 a 2007 je srovnání s ostatními odvětvími téměř totožné, mění se pouze výše 

poskytnuté daně v průběhu let. Následující graf ukazuje celkové poskytnuté slevy v průběhu 

sledovaného období.  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Slevy na dani uplatněné za zdaňovací období 2005 podle 
jednotlivých sektorů



59 
 

Graf 44 - Výše celkových poskytnutých slev 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Je vidět, že množství investičních pobídek je ve shodě s ekonomickým růstem, resp. 

poklesem. To ale není v souhlasu s teorií, která říká, že v době krize by měl stát podporovat 

více ekonomiku a naopak v době růstu by jí měl spíše brzdit, aby výkyvy nebyly tak velké. Podle 

výše poskytnutých slev v letech 2005 – 2013 je vidět opačný trend.  

Graf 45 - Slevy na dani uplatněné za zdaňovací období 2005 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 45, který ukazuje situaci v roce 2009 je vidět výraznější uplatnění slev i u sekce 

F – Stavebnictví, která v letech 2005 – 2008 uplatňovala slevy pouze v zanedbatelné výši. Tato 

0

1

2

3

4

5

6

7

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Výše celkových poskytnutých slev

0

1

1

2

2

3

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Slevy na dani uplatněné za zdaňovací oddobí 2009 podle 
jednotlivých sektorů



60 
 

podpora ekonomiky v jednom z nejtěžších let celosvětové hospodářské krize byla však pouze 

jednorázová a v následujících letech podíl slev uplatněných ve stavebnictví klesá. 

V následujících letech je graf prakticky totožný, je rozdílná pouze výše uplatněné slevy. 

Ukažme si tedy vývoj sekce C – Zpracovatelský průmysl, který má ve všech letech největší 

celkovou sumu uplatněných slev v průběhu celého sledovaného období. 

Graf 46 - Zpracovatelský průmysl - slevy na dani 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 46 je vidět, že křivka uplatněných slev na dani kopíruje celkový trend uplatněných 

slev za celou Českou republiku. Je to zejména z důvodu, že podíl slev na dani na celkových 

uplatněných slevách se pohybuje mezi 60 – 70 % v průběhu sledovaného období. Tento sektor 

tak výrazně ovlivňuje celkovou výši. Druhý sektor se 14 % v roce 2005 na celkové sumě 

uplatněných slev na dani je G – Velkoobchod maloobchod; opravy a údržba motorových 

vozidel kam putovaly v minulých letech významné investiční pobídky.  

 

  

0

1

2

3

4

5

6

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
d

y

Zpracovatelský průmysl - slevy na dani



61 
 

3.5 Podíl slev a odpočtů na inkasu daně 

Daňový systém musí plnit různé funkce, a proto jsou v něm zavedeny různé odpočty a slevy, 

které mají tyto funkce naplňovat. Podívejme se, jak tento druh podpory z finančního hlediska 

funguje a nakolik zatěžuje státní rozpočet. Slevy a odpočty budeme srovnávat s celkovým 

inkasem daně, tedy kolik stát vybere peněz na daních, oproti tomu kolik jich poskytne formou 

slev a odpočtů.   

Graf 47 - Podíl slev a odpočtů na inkasu daně 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Graf 47 ukazuje ve 100 % celkové inkaso z daně z příjmu právnických osob v jednotlivých 

letech. Na grafu je vidět, že nejvíce peněz se vynakládá na slevy na dani, které byly podrobněji 

analyzovány v předchozí kapitole. Z celkového inkasa oscilujícího mezi 115 a 166 mld. Kč je to 

3,3 – 6,5 mld. Kč. V roce 2012, kdy byly poskytnuty největší slevy ze sledovaných let, se jednalo 

téměř o 6 % ze všech vybraných finančních prostředků od právnických osob. Jedná se zejména 

o investiční pobídky, slevy na zaměstnance se zdravotním postižením jsou minoritní částí.  

Je také zřetelné, že jak postupně v letech roste podpora výzkumu a vývoje, stojí tento 

odpočet od základu daně státní rozpočet více peněz. V roce 2013, kdy bylo vynaloženo na 

výzkum a vývoj nejvíce, přes 12 mld. Kč, se jednalo ale pouze o 1,9 % inkasa daně z příjmu. Tak 

nízké procento oproti investičním pobídkám je z toho důvodu, že se jedná o odpočet od 

90%

91%

92%

93%

94%

95%

96%

97%

98%

99%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Podíl slev a odpočtů na inkasu daně

Příjem do státního rozpočtu Slevy na dani Podpora výzkumu a vývoje Dary



62 
 

základu daně a ne o slevu na dani. Výsledná úspora pro poplatníka je nižší a odpočty tedy i 

méně zatěžují státní rozpočet.  

Poslední porovnávanou proměnnou jsou poskytnuté dary. Ty se pohybovaly v absolutních 

částkách mezi 2,1 a 3,7 mld. Kč. Jedná se také o odpočet jako uznatelné výdaje na výzkum a 

vývoj a proto jejich podíl na inkasu je poměrně nízký. Pouze 0,6 % v roce 2013, kdy bylo darů 

nejvíce.  

Z uvedeného porovnání vychází, že podpora formou investičních pobídek nejvíce zatěžuje 

státní rozpočet. Čtyřnásobně více v roce 2005 než podpora výzkumu a vývoje a téměř 

dvojnásobně než výzkum a vývoj v roce 2013. Je tedy otázkou, zda peníze vynaložené na 

investiční pobídky pouze několika jednotlivým poplatníkům by ve výsledku nepřinesly více 

příjmů v budoucích letech, v případě, že by se zvýšila podpora výzkumu a vývoje.  

3.6 Reálné zdanění 

Po provedení analýz jednotlivých odpočtů ze základu daně je dobré se podívat na celé 

zdanění právnických osob komplexněji a zjistit, zda se liší efektivní zdanění u jednotlivých 

sektorů, případně, zda se mění se základem daně. Předpokladem možných rozdílů je způsob, 

jak jsou využívány jednotlivé odpočty a následně, jak se mění jejich daňová povinnost. V této 

podkapitole se zaměříme zejména na porovnání základu daně a daňové povinnosti 

v jednotlivých sektorech dle členění NACE a vývoj těchto hodnot v námi sledovaném období. 

Nabízelo by se i porovnání reálného zdanění v souvislosti s výsledkem hospodaření před 

zdaněním, ale ten mohou mít jednotlivé právnické osoby různý v souvislosti s tím, jakým 

způsobem vedou účetnictví. Všechny subjekty v České republice musí vést účetnictví dle 

Zákona o účetnictví, ale i v rámci toho mohou dosahovat výrazných změn. Výsledek 

hospodaření před zdaněním není tedy porovnatelný, pro účely výpočtu daně se musí upravit. 

Výrazné rozdíly mohou například ukazovat na používání účetních nákladů výrazněji se lišících 

od daňových, které následně zapříčiňují, že celkový výsledek je značně odlišný. Následující graf 

nám ukazuje porovnání výsledku hospodaření, základu daně a daňové povinnost v sektorech 

dle členění NACE v roce 2013. 



63 
 

Graf 48 - Porovnání výsledku hospodaření, základu daně a daňové povinnosti v jednotlivých sektorech v roce 2013 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 48 je vidět, že zvláště v některých odvětvích se výsledná daňová povinnost značně 

liší od výsledku hospodaření. Největší rozdíl je v sekci O – Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení což je vzhledem k povaze subjektů pochopitelné. Zajímavý je i velký rozdíl 

v sekci K – Peněžnictví a pojišťovnictví, kde je nejenom velký rozdíl mezi výsledkem 

hospodaření a daňovou povinností, což by mohlo být důsledkem jinak vedeného účetnictví 

než v ostatních odvětvích, ale je zde i velký rozdíl mezi základem daně a zaplacenou daní. 

Podrobněji to lze vidět na následujícím grafu, který ukazuje procento zdanění z výsledku 

hospodaření. 

-10

10

30

50

70

90

110

130

150

170

190

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

M
ili

ar
d

y

Porovnání výsledku hospodaření, základu daně a daňové 
povinnosti v jednotlivých sektorech v roce 2013

Výsledek hospodaření   v tis. Kč Základ daně v tis. Kč Celková daňová povinnost       v tis. Kč



64 
 

Graf 49 - Podíl zdanění na výsledku hospodaření podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

Na grafu 49 jsou vidět obrovské rozdíly v tom, jak rozdílně vedou subjekty účetnictví a jak 

ho musí upravovat pro zjištění základu daně. Uvedené rozdíly nejsou pouze v účetnictví, jedná 

se i o množství odpočtů a slev, které v jednotlivých sektorech uplatňují. Pro zjištění reálného 

zdanění jednotlivých sektorů musíme porovnat základ daně a daňovou povinnost, což ukazuje 

následující graf.  

Graf 50 - Podíl daně na základu daně v roce 2013 podle jednotlivých sektorů 

 

Zdroj: Daňová statistika 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Podíl daně na výsledku hospodaření podle jednotlivých sektorů

18,0%

18,7%
18,9%

17,0%

19,0%
18,6%

18,5%

18,5%

18,3%

18,6%
18,8%

10,9%

18,4%

18,3%

17,3%

19,0%

16,8%

18,2%

18,7%
18,3%

18,6%

12,3%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

0 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

Podíl daně na základu daně v roce 2013 podle jednotlivých sektorů



65 
 

Graf 50 již ukazuje reálné zdanění, tedy poměr předepsané daně na základu daně, který je 

standardizován napříč odvětvími. Je zajímavé, že reálná daň se ve většině odvětví pohybuje 

mezi 18 a 19 procenty, ale jsou zde výrazné výjimky. Jedná se zejména o sekci K – Peněžnictví 

a pojišťovnictví, kde v roce 2013 byla uplatněna sleva na dani8, která výrazně snížila zdanění 

za celý sektor. V případě U – Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů se jedná o specifické 

subjekty, u kterých byla za celé zdaňovací období zaplacená daň pouze ve výši 187 tis. Kč. 

Jedná se tedy o velmi malý vzorek specifických poplatníků, které nelze hodnověrně srovnávat 

s ostatními. Tyto výkyvy dvou odvětví jsou znatelné pouze v roce 2013.  

Zajímavé jsou ale i ostatní kategorie, C – Zpracovatelský průmysl má nižší reálné zdanění 

díky vysoký odpočtům na výzkum a vývoj a zejména kvůli investičním pobídkám, které zdaleka 

převyšují ostatní sektory. Nižší zdanění je i v kategorii N – Administrativní a podpůrné činnosti 

a P – Vzdělávání.   

                                                      
8 Sleva dle § 35 odst. 6 až 8 Zákona o daních z příjmů. Jedná se o investiční pobídku. 



66 
 

4 Závěr 

Tato práce se věnuje analýze daně z příjmu právnických osob, podstatné části příjmů 

státního rozpočtu. Proto bylo potřeba se podívat blíže na důvody volatility tohoto daňového 

příjmu. Jedním z cílů práce bylo zjištění příčin výkyvů inkasa daně z příjmu právnických osob a 

analýza inkasa z hlediska velikosti základu daně podle toho, z jakých odvětví je daň vybírána. 

Byla provedena analýza dvaceti poplatníků nejvíce přispívajících do státního rozpočtu. Dalším 

z cílů bylo provedení podrobné analýzy jednotlivých odpočtů od základu daně a slev na dani, 

a to z hlediska odvětví, v rámci kterých jsou tyto odpočty a slevy uplatňovány. Bylo provedeno 

i srovnání reálného zdanění u jednotlivých odvětví dle klasifikace NACE. 

V České republice nepatří daň z příjmu právnických osob mezi nejvýnosnější daně, přináší 

do státního rozpočtu asi 10 % ze všech daňových příjmů. Je ale i tak podstatným článkem 

daňové soustavy. V analýze inkasa daně z příjmu byla využita korelační analýza pro zjištění 

závislosti inkasa na proměnných. Byla zjišťována závislost na změnách hrubého domácího 

produktu, která se ukázala jako středně silná. Naopak závislost na části hrubého domácího 

produktu, hrubé přidané hodnoty, se ukázala jako velmi nízká. Hodnota korelace je pouze 0,33 

oproti 0,75 při zjišťování závislosti na HDP. Inkaso není ovlivňováno pouze ekonomickým 

růstem, mezi ostatními proměnnými je nejpodstatnější závislost na výši sazby daně z příjmu 

právnických osob.  

Dále byla provedena analýza inkasa ve sledovaném období podle velikosti základu daně. 

Nejvíce se vybere od poplatníků se základem daně ve výši 10 001 – 50 000 Kč. Těch bylo v roce 

2005 3 719. Tato hodnota osciluje mezi 17 mld. Kč v roce 2009 a 26 mld. v roce 2007. Od 

poplatníků se základy daně do 2 000 Kč se vybralo pouze přibližně 18 mld. Kč, i když daňových 

přiznání do tohoto základu bylo v roce 2005 podáno 279 tis. Ve srovnání, tři největší poplatníci 

odevzdali na daních dohromady 9 mld. Kč. V roce 2009, na začátku ekonomické krize je jasně 

viditelný propad téměř u všech kategorií. Nárůst je znatelný pouze u některých z nich, a to 

zejména z důvodu přesunu z vyšších intervalů. Výběr daně je závislý i na několika největších 

poplatnících. Od dvaceti největších se vybere přibližně třetina veškerého inkasa daně. Podíl 

dvaceti poplatníků na celkovém inkasu se ve sledovaném období pohyboval od 23 % v roce 

2013, do 32 % v roce 2008. To je tedy velmi závislé i na ekonomické situaci několika 

společností. 



67 
 

Po provedené analýze z hlediska výběru daně z jednotlivých odvětví dle členění NACE je 

zřejmé, že největší inkaso daní plyne ze zpracovatelského průmyslu a to téměř ve všech 

sledovaných letech. V roce 2005 to bylo 34 mld. Kč, což je 27 % veškerého inkasa daně. Druhou 

kategorií s největším inkasem je velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba motorových 

vozidel s 25 mld. Kč v roce 2005. Třetí je peněžnictví a pojišťovnictví s 16 mld. Kč. S příchodem 

ekonomické krize tyto první dvě kategorie zaznamenaly největší pokles o 46 % resp. o 63 %, 

ale stále to byla odvětví s největším inkasem. Při srovnání konce roku 2013 s rokem 2009, 

nejvíce rostlo peněžnictví a pojišťovnictví o 44 % a poté zpracovatelský průmysl s 13 %. 

Peněžnictví a pojišťovnictví se povedlo krizi nejlépe přečkat a v roce 2013 bylo odvedeno na 

daních více než v roce 2005.  

Dvacet největší poplatníků daně z příjmu právnických osob odvádí přibližně třetinu 

celkového inkasa, což je stejná částka jako od téměř 300 tis. poplatníků s nejnižšími základy 

daně. V roce 2005 patřila mezi největší poplatníky Komerční banka, a. s., ČEZ, a. s. a Česká 

spořitelna, a. s. Inkaso větší než jedna miliarda Kč bylo od šestnácti poplatníků. Od roku 2007 

je na prvním místě státní firma ČEZ, a. s. s odvodem 8,7 mld. Kč s velkým náskokem před 

ostatními firmami. Při součtu jejích dceřiných společností měla v roce 2009 odvod ve výši 10 

% všech daňových příjmů. V období let 2005 – 2013 se inkaso daní od skupiny ČEZ pohybovalo 

na úrovni 6 % celkového inkasa DPPO v jednotlivých letech. 

V analýze odpočtů byla věnována pozornost především odpočtu darů a výdajů na výzkum 

a vývoj. V oblasti darů není tento odpočet rovnoměrně používaný napříč odvětvími, ale 

nachází se zde výrazné extrémy. Jejich příčiny si lze pouze dovozovat, protože údaje nejsou 

veřejně dostupné. V roce 2005 byl podstatný extrém u skupiny výroby a rozvodů elektřiny, 

plynu, tepla, klimatizovaného vzduchu s uplatněnými dary ve výši 1,24 %. To je více než 

dvojnásobné množství, než je průměr ostatních odvětví. Další kategorií s dary ve výši 1,1 % 

jsou kulturní a zábavní činnosti, u kterých nadprůměrné množství darů přetrvávalo ve všech 

následujících letech mimo roku 2011. Součástí této kategorie je mimo neziskových sportovních 

činností i činnost heren, kasin a sázkových kanceláří. Je tedy otázkou, zda tyto dary nepochází 

z této kategorie a komu jsou určeny. Od roku 2009 jsou největší odpočty darů v kategorii těžba 

a dobývání. Největšího extrému dosáhl v roce 2011, kdy bylo zde uznáno 1,8 % darů, více než 

trojnásobek průměru všech ostatních odvětví. To přetrvává až do roku 2013, otázka je, kdo je 

příjemcem těchto darů. Jelikož mezi uznatelné dary patří i dary obcím a politickým stranám a 



68 
 

v roce 2009 ministerstvo průmyslu a obchodu navrhlo prolomení těžebních limitů, nabízí se 

tato souvislost, ale nejsou pro její potvrzení dostatečně podrobná data.  

Odpočty na výzkum a vývoj nejsou dostatečně využívány, na začátku období v roce 2005 je 

využilo pouze 553 poplatníků. Využity byly zejména ve zpracovatelském průmyslu a na druhém 

místě nejvíce ve stavebnictví. Mezi další obory, které tento odpočet nadprůměrně využívají, 

jsou informační a komunikační činnosti, profesní, vědecké a technické činnosti, zdravotní a 

sociální péče a kulturní, zábavní a rekreační činnosti. Celková částka uplatněná na náklady na 

výzkum a vývoj v průběhu let postupně roste. Během krize klesla pouze mírně a v roce 2013 

bylo vynaloženo na výzkum a vývoj 12 mld. Kč oproti 3 mld. Kč v roce 2005. Odpočty jsou na 

jedné straně málo využívány v odvětvích, kam tato podpora měla směřovat, na druhé straně 

jsou velmi využívány firmami v odvětvích, kde stát výzkum a vývoj pravděpodobně podporovat 

nezamýšlel. Odpočty jsou zde využívány zejména z důvodu špatně nastavené legislativy.   

Dle jednotlivých sektorů byla provedena i analýza slev na dani. Jsou to slevy za zaměstnance 

se zdravotním postižením a slevy na dani jako forma investičních pobídek. Ty násobně 

převyšují slevy za zaměstnance se zdravotním postižením a tak jsou v analýze investiční 

pobídky dominantní. V roce 2005 byly zejména ve zpracovatelském průmyslu a ve 

velkoobchodě a maloobchodě; oprav a údržbě motorových vozidel. V hodnotách 2,6 mld. Kč, 

resp. 0,5 mld. Kč násobně převyšující všechny ostatní odvětví. V roce 2009 přibylo pouze 

stavebnictví s výraznější celkovou uplatněnou slevou na dani.  

Celkový podíl slev na dani a odpočtů ve srovnání s celkovým inkasem je nevyrovnaný. Na 

slevy na dani, zejména na investiční pobídky, bylo v roce 2012 dáno téměř 6 % celkového 

inkasa. Odpočet na výzkum a vývoj stál státní rozpočet v roce 2013, kdy na něj bylo vynaloženo 

nejvíce peněz, pouze 12 mld. Kč. Jednalo se o 1,9 % z celkových daňových příjmů. Z tohoto 

porovnání vychází, že podpora formou slev na dani násobně více zatěžuje státní rozpočet. Tyto 

investiční pobídky získává pouze několik poplatníků. Odpočty na výzkum a vývoj byly 

v absolutní částce pouze čtvrtinové, je tedy otázkou, zda není efektivnější směřovat podporu 

tímto směrem i když se zde naráží na problém kontroly oprávněnosti těchto odpočtů. Bylo by 

třeba v souvislosti s rozšířením této podpory i upravit její nastavení.  

V závěru této práce je porovnáno reálné zdanění napříč odvětvími. To se může odlišovat 

v návaznosti na použité odpočty nebo slevy. Výkyvy jsou velmi nízké a společnosti ve všech 



69 
 

odvětvích mají reálnou daň pouze s malými odlišnostmi. Velké výkyvy jsou pouze u 

jednotlivých odvětví, kde v daném roce byly uplatněny slevy na dani – investiční pobídky. 

V roce 2013, kdy se reálné zdanění ve všech odvětvích pohybuje mezi 16 a 19 procenty, je 

v sekci peněžnictví a pojišťovnictví pouze 10,9 %. Je to právě z důvodu uplatněné slevy na dani. 

Celkově nejnižšího zdanění dosahuje již zmíněné peněžnictví a pojišťovnictví (10,9 %), dále pak 

vzdělávání (16,8 %), zpracovatelský průmysl (17 %), administrativní a podpůrné činnosti (17,3 

%) a zemědělství (18 %). Ostatní odvětví se již pohybují v rozmezí 18 – 19 procent.  

Uvedené závěry vedou k naplnění všech vytyčených cílů práce. Závěrem je doporučení ke 

zvážení nastavení jednotlivých slev na dani a odpočtů. Účel odpočtu darů, u kterých jsou 

viditelné extrémy v jednotlivých odvětvích, s velkou pravděpodobností neplní vytyčené cíle. 

Také odpočty na výzkum a vývoj jsou často využívány v  sekcích, kde pravděpodobně nebyly 

při zavedení zamýšleny. Pro celou daňovou soustavu a tím i pro daň z příjmu právnických osob 

by měl velký přínos zjednodušení a snížení počtu legislativních změn, které vedou k nejasnému 

prostředí a k daňovým únikům společně s lepším a zřetelnějším nastavením jednotlivých slev 

a odpočtů.  

  



70 
 

5 Zdroje 

 

BAKEŠ, Milan. 2012. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, xxx, 519 s. Právnické 

učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7. 

BLATNÁ, Dagmar. Metody statistické analýzy. 4. Vydání. Praha: Bankovní institut 

vysoká škola, 2009. ISBN 978-80-7265-143-6 

ČSÚ. 2009. Metodická příručka k NACE Rev. 2 (CZ-NACE) [online]. Praha: ČSÚ. 18. 9. 2007 

[vid. 2014-4-9]. Dostupné 

z: http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_%28cz_nace%29 

Daňová statistika 2005-2011. 2013. Ministerstvo financí ČR [online]. [cit. 2015-04-09]. 

Dostupné z: http://data.mfcr.cz/cs/dataset/danova-statistika/resource/eaf1fd91-2516-4d89-

bf78-29998c5e456b 

Evropská komise [online]. 2015. [cit. 2015-04-22]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/ 

Harmonizace nepřímého zdanění v Evropské unii. 2015. Daňový portál profesionálů a 

daňových poradců [online]. [cit. 2015-04-22]. Dostupné z: 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d1504v1480-harmonizace-neprimeho-

zdaneni-v-evropske-unii/ 

KUBÁTOVÁ, Květa. 2010. Daňová teorie a politika. 5., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 275 s. ISBN 978-80-7357-574-8. 

KUBÁTOVÁ, Květa a Lucie ŘÍHOVÁ. 2009. Regresní analýza faktorů ovlivňujících výnosy 

korporativní daně v zemích OECD. Politická ekonomie. (4). 

Ministerstvo finanční ČR [online]. 2015 [cit. 2015-12-09]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/ 

Revenue Statistics 2014. 2014. Paris: OECD. ISBN 9789264220881. 

The political economy of EU frictions [online]. France: European Commision, 2015 [cit. 2015-

12-09]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/dgs/economy_finance/buti/20110916-

160942_keynote_speech_mb_14_september2011.pdf 

http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_%28cz_nace%29
http://data.mfcr.cz/cs/dataset/danova-statistika/resource/eaf1fd91-2516-4d89-bf78-29998c5e456b
http://data.mfcr.cz/cs/dataset/danova-statistika/resource/eaf1fd91-2516-4d89-bf78-29998c5e456b
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d1504v1480-harmonizace-neprimeho-zdaneni-v-evropske-unii/
http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d1504v1480-harmonizace-neprimeho-zdaneni-v-evropske-unii/
http://www.mfcr.cz/
http://ec.europa.eu/dgs/economy_finance/buti/20110916-160942_keynote_speech_mb_14_september2011.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/economy_finance/buti/20110916-160942_keynote_speech_mb_14_september2011.pdf


71 
 

VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. 2014. Daňový systém ČR 2014. 12., aktualiz. vyd. V 

Praze: 1. VOX, 391 s. Ekonomie (1. VOX). ISBN 978-80-87480-23-6. 

Zákon o daních z příjmů. In: č. 586. 1992. 

 


